
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Besluit van 
 
 
houdende wijziging van het Besluit algemene regels voor inrichtingen milieubeheer 
(nieuwe activiteiten in en reparaties van het Besluit algemene regels voor inrichtingen 
milieubeheer) 

 
 
Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer, van             , nr. BJZ                , Directie Bestuurlijke en Juridische 
Zaken, gedaan mede namens de Staatssecretaris van Verkeer en Waterstaat; 
 
Gelet op richtlijn nr. 96/61/EG van de Raad  van 24 september 1996 inzake de 
geïntegreerde preventie en bestrijding van verontreiniging (PbEG L 257), richtlijn 
nr. 1999/13/EG van de Raad van 11 maart 1999 inzake de beperking van de 
emissie van vluchtige organische stoffen ten gevolge van het gebruik van 
organische oplosmiddelen bij bepaalde werkzaamheden en installaties (PbEG L 85), 
richtlijn nr. 2000/60/EG van het Europees Parlement en de Raad van 23 oktober 
2000 tot vaststelling van een kader voor communautaire maatregelen betreffende 
het waterbeleid (PbEG L 327), richtlijn nr. 2006/11/EG van 15 februari 2006 van 
het Europees Parlement en de Raad van de Europese Unie betreffende de 
verontreiniging veroorzaakt door bepaalde gevaarlijke stoffen die in het aquatisch 
milieu van de Gemeenschap worden geloosd (PbEU L 64), richtlijn nr. 80/86/EEG 
van de Raad van 17 december 1979 betreffende de bescherming van het 
grondwater tegen verontreiniging veroorzaakt door de lozing van bepaalde 
gevaarlijke stoffen (PbEG L 20), en richtlijn nr. 2006/118/EG van het Europees 
Parlement en de Raad van de Europese Unie van 12 december 2006 betreffende de 
bescherming van het grondwater tegen verontreiniging en achteruitgang van de 
toestand (Pb L 371); 
 
Gelet op artikelen 8.1, tweede lid, 8.40, 8.41 en 8.42 van de Wet milieubeheer en 
op de artikelen 2a, eerste en tweede lid, 2b en 2c, van de Wet verontreiniging 
oppervlaktewateren.; 
 
De Raad van State gehoord (advies van ), nr. W); 
 
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer van , nr. BJZ, Directie Bestuurlijke en Juridische Zaken, 
uitgebracht mede namens de Staatssecretaris van Verkeer en Waterstaat; 
 
 Hebben goedgevonden en verstaan: 
 
 
Artikel I 
 
Het Besluit algemene regels voor inrichtingen milieubeheer wordt als volgt 
gewijzigd: 
 
A 
 
In artikel 1.1, eerste lid, worden de volgende begrippen en de daarbij behorende 
begripsomschrijvingen ingevoegd: 



a. na de begripsomschrijving van “CMR-stof’: “dierlijke bijproducten”: bijproducten 
als bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder a, van Verordening nr. 1774/2002 van het 
Europees Parlement en de Raad tot vaststelling van gezondheidsvoorschriften 
inzake niet voor menselijke consumptie bestemde dierlijke bijproducten; 
b. na de begripsomschrijving van “meststoffengroep”: “natte koeltoren”: installatie 
gebruikt voor het afvoeren van overtollige warmte uit productieprocessen en 
gebouwen door middel van het vernevelen van water; 
c. na de begripsomschrijving van “kwetsbaar object”: “lassen van textiel”: het door 
middel van warmteopwekking of warmtetoevoer aaneenhechten van textiel;  
d. na de begripsomschrijving van “propaan”: “propeen”: zeer licht ontvlambaar tot 
vloeistof verdicht gas met UN-nummer 1077; 
e. na de begripsomschrijving van “theatervuurwerk”: “totaal stikstof’: de som van 
nitraat-, nitriet-, organisch en ammonium stikstof waarvan de emissiemetingen 
worden uitgevoerd, bedoeld in artikel 2.3, en “traditioneel schieten”: door 
schutterijen of schuttersgilden in de provincies Gelderland, Noord-Brabant en 
Limburg in permanente of éénmalige schietinrichtingen met buksen ofwel geweren 
vanaf een vaste standplaats schieten op een stilstaand doel in de buitenlucht,  
 
B 
 
Artikel 1.2 wordt als volgt gewijzigd: 
1. De begripsomschrijving van “inrichting type A” wordt als volgt gewijzigd: 
a. Onder vernummering van de onderdelen e en f tot f en g, wordt na onderdeel d 
een onderdeel ingevoegd, luidende:  
e. waar in de buitenlucht geen oefenterrein voor motorvoertuigen aanwezig is; 
b. Aan onderdeel g, onder 2°, wordt voor de puntkomma aan het slot toegevoegd: 
of de verwarming van tapwater.  
c. In onderdeel g komen de subonderdelen 9 en 10 te luiden:  
9° het opslaan in opslagtanks van maximaal 1.000 liter gasolie of biodiesel; 
10° het opslaan in opslagtanks van stoffen niet zijnde gevaarlijke stoffen, minerale 
olie of biodiesel;  
d. Aan onderdeel g worden na subonderdeel 10 vier subonderdelen toegevoegd, 
luidende: 
11°. het verpakken en opslaan van gevaarlijke stoffen, voor zover het de voorraad 
gevaarlijke stoffen in verpakking voor eigen gebruik betreft in een bij ministeriële 
regeling aangegeven hoeveelheid; 
12°. het opslaan van gevaarlijke stoffen als bedoeld in artikel 2.1.8, tweede lid en 
het derde lid, onder a tot en met d van het Besluit brandveilig gebruik 
bouwwerken; 
13°. het opslaan in verpakking van maximaal 50 liter gasolie;  
14°. het opslaan in verpakking van stoffen, niet zijnde gevaarlijke stoffen; 
2.  Onderdeel a van de begripsomschrijving van “inrichting type C” komt te luiden:  
a.  waarvoor op grond van artikel 8.1 van de wet een vergunning is vereist; 
 
C 
 
Artikel 1.4, derde lid, onderdeel f, komt te luiden: 
f. hoofdstuk 1, afdelingen 2.1, 2.2, 2.4 en 2.10 en hoofdstuk 6 voor zover deze 
betrekking hebben op activiteiten binnen de inrichting waarop de regels, bedoeld in 
de onderdelen a tot en met e van toepassing zijn. 
 
D 
 
Artikel 1.6, tweede lid, wordt als volgt gewijzigd: 
1. Na onderdeel a, onder 2°, wordt een onderdeel ingevoegd, luidende: 
3°. lozen ten gevolge van het toepassen van bouwstoffen, grond of baggerspecie, 
waarop het Besluit bodemkwaliteit van toepassing is; 
2. Onderdeel c komt te luiden: 
c. het lozen ten gevolge van agrarische activiteiten als bedoeld in artikel 1, eerste 
lid, onderdeel b, van het Lozingenbesluit open teelt en veehouderij dan wel 
activiteiten die daarmee verband houden; 
3. De onderdelen d en e vervallen.  
 



E 
 
Artikel 1.11 wordt als volgt gewijzigd: 
1. In het vierde en vijfde lid wordt ‘artikelen 2.17, 2.19 dan wel 2.20’ vervangen 
door: artikelen 2.17, 2.19, 2.20, 6.12 dan wel de van toepassing zijnde 
geluidswaarden van de milieuvergunning, het Besluit landbouw milieubeheer of het 
Besluit glastuinbouw. 
2. In het zevende lid wordt ‘artikelen 2.17 en 2.19 dan wel op grond van artikel 
2.20’ vervangen door: artikelen 2.17, 2.19, 2.20, 6.12 dan wel de van toepassing 
zijnde geluidswaarden van de milieuvergunning, het Besluit landbouw milieubeheer 
of het Besluit glastuinbouw.  
 
F 
 
Na artikel 1.14 wordt een artikel ingevoegd, luidende: 
 
Artikel 1.14a 
1. Bij een melding als bedoeld in artikel 1.10 worden: 
a. indien sprake is van het gericht werken met een biologisch agens die is of wordt 
ingedeeld in groep 2 in een laboratorium of praktijkruimte als bedoeld in artikel 
4.122, de volgende gegevens gemeld: 
1°. de soort waartoe het biologische agens behoort, die is of wordt ingedeeld in 
groep 2, en 
2°. de ligging van de ruimten waar gewerkt wordt met een biologisch agens die is 
of wordt ingedeeld in groep 2, 
b. indien sprake is van het gericht werken met een biologisch agens, anders dan 
dat bedoeld onder a, en dat behoort tot een soort die bij ministeriële regeling is 
aangewezen, gemeld tot welke soort het biologisch agens behoort. 
2. Voor de groepsindeling, bedoeld in het eerste lid, onder a, wordt aangesloten bij 
de risico-indeling van richtlijn nr. 2000/54/EG van het Europees Parlement en de 
Raad van 18 september 2000 betreffende de bescherming van de werknemers 
tegen de risico’s van blootstelling aan biologische agentia op het werk.  
 
G 
 
In artikel 2.2, eerste lid, wordt ‘3.6, 4.10, 4.11, 4.19, 4.104, 4.109’ vervangen 
door: 3.6, 4.10, 4.11, 4.19, 4.74c, 4.104, 4.109, 4.113a.      
 
H 
 
Na artikel 2.2 wordt een artikel ingevoegd, luidende: 
 
Artikel 2.2a 
Indien er sprake is van een zodanige combinatie van meerdere activiteiten, dat een 
scheiding van het afvalwater, afkomstig van die activiteiten, niet doelmatig is, kan 
het bevoegd gezag, indien het belang van de bescherming van het milieu zich 
daartegen niet verzet, op verzoek van de aanvrager bij maatwerkvoorschrift aan 
het lozen voorwaarden stellen, die afwijken van de voorwaarden die aan het lozen 
als gevolg van elke activiteit afzonderlijk bij of krachtens hoofdstuk 3 of 4 zijn 
gesteld. 
 
I 
 
Artikel 2.3, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd: 
1. In onderdeel a vervalt: en NEN 6966/C1. 
2. In onderdeel k wordt ‘ISO 5815-1/2:2003’ vervangen door: ISO 5815-1/2. 
3. In onderdeel l wordt ‘NEN-ISO 15705’ vervangen door: NEN 6633. 
4. De onderdelen n en o komen te luiden: 
n. NEN-EN-ISO 13395 ten aanzien van nitrietstikstof en nitraatstikstof; 
o. ISO-5663 of NEN 6646 ten aanzien van organisch stikstof (Kjeldahlstikstof); 
5. Onderdeel p vervalt en de onderdelen q tot en met v worden vernummerd tot p 
tot en met u. 
 



J 
 
Artikel 2.4 komt te luiden: 
De artikelen 2.5 en 2.6 zijn uitsluitend van toepassing op emissies van stoffen bij 
activiteiten waarvoor bij of krachtens de artikelen 4.13, 4.21, 4.23, 4.27, 4.29, 
4.33 tot en met 4.35, 4.40 tot en met 4.42, 4.44 tot en met 4.46, 4.50, 4.54, 
4.58, 4.60, 4.62, 4.65, 4.68, 4.74b, 4.74f, 4.94, 4.103a, 4.103d, 4.119 en 4.125, 
ten aanzien van emissies naar de lucht regels zijn gesteld.   
 
K 
 
Aan artikel 2.9 wordt een lid toegevoegd, luidende:  
3. Degene die de inrichting drijft, zendt in bij ministeriële regeling te bepalen 
gevallen de resultaten van de controle van de bij ministeriële regeling gestelde 
eisen alsmede de eisen in verband met de mogelijkheid om bodemverontreiniging 
te kunnen signaleren als bedoeld in het tweede lid, aan gedeputeerde staten als 
bedoeld in artikel 27 van de Wet bodembescherming, indien op grond van de 
resultaten van dat onderzoek is gebleken dat binnen de inrichting verontreiniging 
van het grondwater heeft plaatsgevonden en voorzover het stoffen betreft die een 
bedreiging kunnen vormen voor de bescherming van het grondwater in 
grondwaterbeschermingsgebieden met het oog op de waterwinning.  
 
L 
 
In artikel 2.11, achtste lid, wordt na ‘eerste tot en met derde lid,’, ingevoegd: 
voldoen aan NEN 5740 en.  
 
M 
 
Artikel 2.17 wordt als volgt gewijzigd: 
1. Het eerste lid, onderdeel e, komt te luiden: 
e. de waarden in in- en aanpandige gevoelige gebouwen slechts gelden in 
geluidsgevoelige ruimten en verblijfsruimten; en 
2. Het derde lid komt te luiden: 
3. In afwijking van het eerste lid geldt voor een inrichting die is gelegen op een 
bedrijventerrein, dat:  
a. het langtijdgemiddelde beoordelingsniveau (LAr,LT) en het maximaal 
geluidsniveau (LA max) op de in tabel 2.17c genoemde plaatsen en tijdstippen niet 
meer bedragen dan de in die tabel aangegeven waarden; 
b. de in de periode tussen 07:00 uur en 19:00 uur in tabel 2.17c opgenomen 
maximale geluidsniveaus (LA max) niet van toepassing zijn op laad- en 
losactiviteiten; 
c. de in tabel 2.17c aangeven waarden binnen in- of aanpandige gevoelige 
gebouwen niet van toepassing zijn, indien de gebruiker van deze gevoelige 
gebouwen geen toestemming geeft voor het in redelijkheid uitvoeren of doen 
uitvoeren van geluidsmetingen; 
d. de in tabel 2.17c aangegeven waarden op de gevel ook van toepassing zijn bij 
gevoelige terreinen op de grens van het terrein;  
e. de waarden in in- en aanpandige gevoelige gebouwen slechts gelden in 
geluidsgevoelige ruimten en verblijfsruimten, en 
f. de in tabel 2.17c aangegeven waarden gelden niet op gevoelige objecten die zijn 
gelegen op een gezoneerd industrieterrein. 
 
N 
 
Artikel 2.18, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd: 
1. In de aanhef wordt ‘artikelen 2.17, 2.19 dan wel 2.20’ vervangen door: artikelen 
2.17, 2.19, 2.20 dan wel 6.12. 
2. Onderdeel f komt te luiden als volgt: 
f. het ten gehore brengen van onversterkte muziek met uitzondering van die 
gevallen waarvoor bij gemeentelijke verordening regels zijn gesteld; 



3. Er worden twee onderdelen toegevoegd, luidende: 
g. het traditioneel schieten, met uitzondering van die gevallen waarvoor bij 
gemeentelijke verordening regels zijn gesteld; 
h. het stemgeluid van kinderen op het open terrein van een gebouw voor primair 
onderwijs, in de periode vanaf een uur voor aanvang van het onderwijs tot een uur 
na beëindiging van het onderwijs.  
 
O 
 
In artikel 2.20, eerste , tweede, vierde en zesde lid, wordt ‘artikelen 2.17 en 2.19‘ 
vervangen door: artikelen 2.17, 2.19 dan wel 6.12. 
 
P 
 
Artikel 2.21 wordt als volgt gewijzigd: 
1. In het eerste lid, aanhef wordt ‘artikelen 2.17, 2.19 en 2.20’ vervangen door: 
artikelen 2.17, 2.19, 2.20 dan wel 6.12. 
2. In het eerste lid, onder b, wordt na ‘dagen of dagdelen’ ingevoegd: per gebied 
of categorie van inrichtingen kan verschillen en. 
 
Q 
 
In artikel 2.22, eerste lid, wordt ‘artikel 2.17’ vervangen door: artikelen 2.17, 2.19, 
2.20 dan wel 6.12. 
 
R 
 
Het opschrift van paragraaf 3.1.1 komt te luiden: 
 
§ 3.1.1 Bodemsanering en proefbronnering 
 
S 
 
Artikel 3.1 wordt als volgt gewijzigd: 
1. Het eerste lid, komt te luiden: 
1. Deze paragraaf is van toepassing op een saneringsonderzoek en een 
bodemsanering in de zin van de Wet bodembescherming. Bij het lozen van 
grondwater vanuit een proefbronnering in het kader van een saneringsonderzoek 
of vanuit een bodemsanering wordt ten minste voldaan aan het tweede tot en met 
het negende lid. 
2. In het tweede lid wordt in tabel 3.1a en in het derde lid wordt in tabel 3.1b na 
‘PAK’s’ ingevoegd: (som van naftaleen, anthraceen, fluorantheen, benzo(g, h, 
i,)peryleen, benzo(a)pyreen, benzo(b)fluorantheen, benzo(k)fluorantheen en 
indeno(1, 2, 3-cd)pyreen).  
3. In het vierde lid wordt ‘de circulaire Streefwaarden- en interventiewaarden 
bodemsanering’ vervangen door: tabel 1 van de bijlage bij de Circulaire 
bodemsanering 2006. 
 



T 
 
Artikel 3.2, eerste lid, komt te luiden: 
1. Deze paragraaf is van toepassing op het lozen van grondwater bij ontwatering, 
niet zijnde grondwater als bedoeld in artikel 3.1, eerste lid. Bij het lozen wordt ten 
minste voldaan aan het tweede tot en met het twaalfde lid. 
 
U 
 
Artikel 3.3 komt te luiden: 
 
Artikel 3.3 
 
1. Deze paragraaf is van toepassing op het lozen van afvloeiend hemelwater dat 
niet afkomstig is van een bodembeschermende voorziening als bedoeld in artikel 
2.9. 
2.  Onverminderd het bepaalde bij of krachtens de hoofdstukken 3 en 4 is het 
lozen, bedoeld in het eerste lid, anders dan in een vuilwaterriool toegestaan. 
3. Het lozen, bedoeld in het eerste lid, vindt slechts dan in een vuilwaterriool 
plaats, indien het lozen op of in de bodem, in een openbaar hemelwaterstelsel of in 
het oppervlaktewater redelijkerwijs niet mogelijk is. 
 
V 
 
Het opschrift van paragraaf 3.1.4 komt te luiden: 
 
§ 3.1.4 Behandelen van huishoudelijk afvalwater op locatie  
 
W 
 
In artikel 3.4, eerste lid, wordt na de aanduiding ‘1.’ een volzin ingevoegd, 
luidende: 
Deze paragraaf is van toepassing op het lozen van huishoudelijk afvalwater en het 
behandelen van dit afvalwater voorafgaand daaraan. 
 
X 
 
Artikel 3.6 wordt als volgt gewijzigd: 
1. Het eerste lid komt te luiden: 
1. Deze paragraaf is van toepassing op het lozen van koelwater, met uitzondering 
van het lozen van koelwater vanuit een inrichting waartoe een gpbv-installatie 
behoort. Bij het lozen wordt ten minste voldaan aan het tweede tot en met het 
zevende lid. 
2. In het derde lid wordt ‘van het ontvangende oppervlaktewater’ vervangen door: 
van het ingenomen water. 
 
Y 
 
Artikel 3.7 wordt als volgt gewijzigd: 
1. Onderdeel a komt te luiden: 
a. de installatie een totaal motorisch vermogen heeft van maximaal 15 megawatt; 
2. De onderdelen b en c worden geletterd c en d. 
3. Na onderdeel a wordt een onderdeel ingevoegd, luidende: 
b. de installatie een nominaal vermogen heeft van meer dan 100 kilowatt; 
 
Z 
 
Artikel 3.11 wordt als volgt gewijzigd: 
1. In de aanhef wordt na ‘aardgaskwaliteit’ ingevoegd:, niet zijnde een 
gasdrukmeet- en regelstation categorie A,. 
2. In onderdeel a wordt “maximaal 10.000 kilo Pascal” vervangen door: maximaal 
8.000 kilo Pascal. 
 



AA 
 
Aan artikel 3.15 wordt een lid toegevoegd, luidende: 
7. Dit artikel is niet van toepassing op windturbines die zijn gelegen op een 
industrieterrein als bedoeld in artikel 1 van de Wet geluidhinder. 
 
BB 
 
Na artikel 3.16 wordt een paragraaf ingevoegd, luidende: 
 
§ 3.2.5 In werking hebben van een natte koeltoren  
 
Artikel 3.16a 
Deze paragraaf is van toepassing op het in werking hebben van een natte 
koeltoren die water in aërosolvorm in de lucht kan brengen, met uitzondering van 
een natte koeltoren die behoort tot een gpbv-installatie. 
 
Artikel 3.16b 
Bij het in werking hebben van een natte koeltoren wordt ten behoeve van het 
voorkomen van risico’s voor de omgeving en ongewone voorvallen, dan wel voor 
zover dat niet mogelijk is het zoveel mogelijk beperken van risico’s voor de 
omgeving en de kans dat ongewone voorvallen zich voordoen en de gevolgen 
hiervan, ten minste voldaan aan de bij ministeriële regeling voorgeschreven 
maatregelen.  
 
CC 
 
Artikel 3.17 wordt als volgt gewijzigd: 
De onderdelen b en c alsmede de aanduiding “a.” voor onderdeel a en de dubbele 
punt aan het slot van de aanhef vervallen en de puntkomma aan het slot van dat 
onderdeel wordt vervangen door een punt. 
 
DD 
 
In artikel 3.20, derde lid, onderdeel a, wordt “NEN-ENISO/IEC 17025” vervangen 
door: NEN-EN-ISO/IEC 17020. 
 
EE 
Het opschrift van paragraaf 3.3.2 komt te luiden: 
 
§ 3.3.2 Het uitwendig wassen van motorvoertuigen of onderdelen van 
motorvoertuigen 
 
FF 
 
In artikel 3.24, eerste lid, wordt ‘wassen van motorvoertuigen’ vervangen door: 
uitwendig wassen van motorvoertuigen. 
 
GG 
 
In artikel 3.25, eerste lid, wordt na ‘motorvoertuigen’ ingevoegd: uitwendig. 
 
HH 
 
Het opschrift van paragraaf 4.1.1 komt te luiden: 
 
§ 4.1.1 Opslaan van gevaarlijke stoffen en bodembedreigende stoffen in 
verpakking niet zijnde vuurwerk, vaste kunstmeststoffen en andere 
ontplofbare stoffen 
 
II 
 
Artikel 4.1 wordt als volgt gewijzigd: 



1. In het derde lid wordt “bedoeld in het derde lid” vervangen door: bedoeld in het 
tweede lid. 
2. In het zevende lid wordt “gevaarlijke stoffen en CMR-stoffen in verpakking” 
vervangen door: vloeibare bodembedreigende stoffen in verpakking en afvalstoffen 
waaruit vloeibaar bodembedreigende stoffen kunnen lekken. 
 
JJ 
 
Artikel 4.5 wordt als volgt gewijzigd: 
1. In het eerste lid wordt na ‘helium’ ingevoegd:, propeen.   
2. Het tweede lid, komt te luiden: 
2. Indien in een inrichting een bovengrondse opslagtank, bestemd voor de opslag 
van zuurstof, op een afstand van minder dan 10 meter is gelegen van een andere 
opslagtank, bestemd voor de opslag van een gas als bedoeld in het eerste lid, is de 
opslagtank bestemd voor de opslag van zuurstof gelegen op een afstand van ten 
minste 20 meter van kwetsbare of beperkt kwetsbare objecten. 
3. Na het tweede lid, wordt een lid ingevoegd, luidende: 
3. Op een opslagtank met propeen is artikel 3.28 van overeenkomstige toepassing.  
 
KK 
 
Het opschrift van paragraaf 4.1.7 komt te luiden: 
 
§ 4.1.7 Opslaan van vaste kunstmeststoffen 
 
LL 
 
In artikel 4.17 wordt ‘het opslaan van kunstmeststoffen’ vervangen door ‘het 
opslaan van vaste kunstmeststoffen’ en vervalt: ten behoeve van het realiseren 
van een verwaarloosbaar bodemrisico voldaan aan de bij ministeriële regeling te 
stellen eisen en. 

 
MM 
 
Aan artikel 4.20 wordt een lid toegevoegd, luidende: 
8. In deze paragraaf wordt verstaan onder ‘natuurlijk koudemiddel’: een 
koudemiddel niet zijnde een gereguleerde stof of een preparaat dat een zodanige 
stof bevat als bedoeld in het Besluit ozonlaagafbrekende stoffen Wms 2003 dan 
wel een gefluoreerd broeikasgas of een preparaat dat een zodanig gas bevat als 
bedoeld in het Besluit gefluoreerde broeikasgassen Wms 2007. 
  
NN 
 
In artikel 4.65, eerste lid, aanhef, wordt “aanbrengen van conversielagen” 
vervangen door: chroomzuuranodiseren en het zwavelzuuranodiseren. 
 
OO 
 
Na artikel 4.74 wordt een afdeling ingevoegd, luidende: 
  
AFDELING 4.5a ACTIVITEITEN MET BETREKKING TOT NATUURSTEEN 
 



§ 4.5a1 Mechanische bewerkingen van natuursteen 
 
Artikel 4.74a 
Het is verboden om in de buitenlucht mechanische bewerkingen van natuursteen 
uit te voeren.  
 
Artikel 4.74b 
Onverminderd de artikelen 2.5 en 2.6 is bij mechanische bewerkingen van 
natuursteen de 
emissieconcentratie van totaal stof niet meer dan: 
a. 5 milligram per normaal kubieke meter indien de massastroom van totaal stof 
gelijk is aan of groter is dan 200 gram per uur; 
b. 50 milligram per normaal kubieke meter indien de massastroom van totaal stof 
kleiner is dan 200 gram per uur.  
 
Artikel 4.74c  
1. Bij de mechanische bewerking van natuursteen wordt gebruik gemaakt van een 
gesloten  
watercircuit, waarbij water wordt gereinigd en hergebruikt voor zover dat 
redelijkerwijs mogelijk is.  
2. Bij het lozen van afvalwater afkomstig van het mechanisch bewerken van 
natuursteen wordt  
ten minste voldaan aan het derde tot en met het vijfde lid. 
3. Het in het oppervlaktewater, op of in de bodem of in een voorziening voor de 
inzameling en het  
transport van afvalwater, niet zijnde een vuilwaterriool, lozen van afvalwater 
afkomstig van 
- het mechanisch bewerken van natuursteen, 
- een luchtreinigingsinstallatie voor het mechanisch bewerken van natuursteen, of 
- het reinigen van apparatuur of werkruimten voor het mechanisch bewerken van 
natuursteen, 
is toegestaan indien geen flocculanten zijn toegevoegd. 
4. Bij het lozen als bedoeld in het derde lid bedraagt het gehalte aan onopgeloste 
bestanddelen niet meer dan 50 miligram per liter. 
5. Het lozen in een vuilwaterriool van afvalwater afkomstig van 
- het mechanisch bewerken van natuursteen, 
- een luchtreinigingsinstallatie voor het mechanisch bewerken van natuursteen, of 
- het reinigen van apparatuur of werkruimten voor het mechanisch bewerken van 
natuursteen, 
vindt slechts plaats indien: 
a. lozen als bedoeld in het derde lid redelijkerwijs niet mogelijk is; 
b. het gehalte aan onopgeloste bestanddelen niet meer bedraagt dan 50 milligram 
per liter. 
6. Het te lozen afvalwater kan op een doelmatige wijze worden bemonsterd. 
 
Artikel 4.74d 
Bij de mechanische verwerking van natuursteen wordt: 
a. ten behoeve van het voorkomen van stofhinder en het voorkomen dan wel 
beperken van diffuse emissies en het doelmatig verspreiden van emissies naar de 
buitenlucht, voldaan aan de bij ministeriële regeling gestelde eisen; en 
b. ten behoeve van de bescherming van de doelmatige werking van de 
voorzieningen voor het beheer van afvalwater en het beperken van het 
waterverbruik ten minste voldaan aan de bij ministeriële regeling gestelde eisen. 
 
§ 4.5a2 Aanbrengen van lijmen, harsen en coatings op natuursteen 
 



Artikel 4.74e 
Het is verboden in de buitenlucht met behulp van een nevelspuit lijmen, harsen en 
coatings aan te brengen op natuursteen.   
 
Artikel 4.74f 
Onverminderd de artikelen 2.5 tot en met 2.6 is bij het aanbrengen van lijmen, 
harsen en coatings op natuursteen de emissieconcentratie van totaal stof niet meer 
dan: 
a. 5 milligram per normaal kubieke meter, indien de massastroom van totaal stof 
naar de lucht gelijk is aan of groter is dan 200 gram per uur; 
b. 50 milligram per normaal kubieke meter, indien de massastroom van totaal stof 
kleiner is dan 200 gram per uur. 
 
Artikel 4.74g 
Bij het aanbrengen van lijmen, harsen en coatings op natuursteen worden ten 
behoeve van: 
a. het voorkomen dan wel beperken van diffuse emissies; 
b. het voorkomen dan wel beperken van stofhinder; 
c. het doelmatig verspreiden van emissies naar de buitenlucht; 
d. het voorkomen dan wel beperken van geurhinder; 
e. het realiseren van een verwaarloosbaar bodemrisico; 
de bij ministeriële regeling voorgeschreven maatregelen toegepast. 
 
§ 4.5a3 Chemisch behandelen van natuursteen 
 
Artikel 4.74h 
Bij het chemisch behandelen van natuursteen worden ten behoeve van het  
realiseren van een verwaarloosbaar bodemrisico de bij ministeriële regeling 
voorgeschreven  
maatregelen toegepast. 
 
PP 
In artikel 4.75, tweede lid, wordt in tabel 4.75 ‘(som van fluorantheen, benzo(g, h, 
i)peryleen, 
benzo(a)pyreen, benzo(b)fluorantheen, benzo(k)fluorantheen, en indeno (1, 2, 3-
cd)pyreen)’ vervangen door: (som van naftaleen, anthraceen, fluorantheen, 
benzo(g, h, i,)peryleen, benzo(a)pyreen, benzo(b)fluorantheen, 
benzo(k)fluorantheen en indeno(1, 2, 3-cd)pyreen). 
 
QQ 
 
Het opschrift van paragraaf 4.6.4 komt te luiden: 
Afleveren van vloeibare brandstoffen en aardgas anders dan voor openbare 
verkoop aan derden voor motorvoertuigen voor het wegverkeer en voor 
vaartuigen. 
 
RR 
 
Artikel 4.80 wordt als volgt gewijzigd: 
1. In het eerste lid, eerste volzin, wordt na ‘lichte olie’ ingevoegd:, anders dan 
bedoeld in de artikelen 3.17, 4.77 tot en met 4.79, en vervalt ‘voor eigen gebruik 
en niet-openbare verkoop aan derden voor motorvoertuigen voor het wegverkeer’,. 
2. In het derde lid wordt “NEN-EN-ISO/IEC 17025” vervangen door:  NEN-EN-
ISO/IEC 17020. 
 
SS 
 
In artikel 4.82, eerste lid, wordt na ‘afleveren van motorbrandstof’ ingevoegd ‘, 
anders dan bedoeld in de artikelen 3.17, 4.77 tot en met 4.79’ en vervalt ‘voor 
eigen gebruik en niet-openbare verkoop aan derden voor voertuigen voor het 
wegverkeer’. 
 



TT 
 
In artikel 4.83, aanhef, wordt na ‘afleveren van vloeibare brandstoffen en aardgas’ 
ingevoegd ‘, anders dan bedoeld in de artikelen 3.17, 4.77 tot en met 4.79’ en 
vervalt ‘en voor eigen gebruik en niet-openbare verkoop aan derden voor 
motorvoertuigen voor het wegverkeer’. 
 
UU 
 
In het opschrift van paragraaf 4.6.5 wordt ‘proefdraaien van motoren’ vervangen 
door: proefdraaien van verbrandingsmotoren. 
 
VV 
 
Artikel 4.84 wordt als volgt gewijzigd: 
1. In het derde lid, wordt ‘proefdraaien’ vervangen door: proefdraaien van 
verbrandingsmotoren. 
2. Het vierde lid komt te luiden: 
4. Bij het onderhouden of repareren van motoren, motorvoertuigen of andere 
gemotoriseerde apparaten of bij het proefdraaien van verbrandingsmotoren wordt 
ten behoeve van:  
a. het voorkomen of beperken van risico’s voor de omgeving en ongewone 
voorvallen, dan wel voor zover dat niet mogelijk is het zoveel mogelijk beperken 
van de risico’s voor de omgeving en de kans dat ongewone voorvallen zich 
voordoen en de gevolgen hiervan; 
b. het voorkomen of beperken van geurhinder; 
c. het doelmatig verspreiden van emissies naar de buitenlucht; 
d. het realiseren van een verwaarloosbaar bodemrisico, 
ten minste voldaan aan de bij ministeriële regeling gestelde eisen. 
 
WW 
Artikel 4.92 wordt als volgt gewijzigd: 
Het tweede lid alsmede de aanduiding “1.” voor het eerste lid vervallen. 
 
XX 
 
Paragraaf 4.7.3 komt te luiden: 
 
§ 4.7.3 Vellenoffset druktechniek 
 
Artikel 4.94 
Onverminderd de artikelen 2.5 en 2.6 is bij het toepassen van anti-smetpoeder in 
vellenoffsetdrukpersen de emissieconcentratie van totaal stof niet meer dan: 
a. 5 milligram per normaal kubieke meter indien de massastroom van totaal stof 
gelijk is aan of groter is dan 200 gram per uur; 
b. 50 milligram per normaal kubieke meter indien de massastroom van totaal stof 
kleiner is dan 200 gram per uur.  
 



Artikel 4.94a  
1. Degene die de inrichting drijft, neemt bij het bedrukken met vellenoffset met 
betrekking tot vluchtige organische stoffen de bij ministeriële regeling 
voorgeschreven emissiereducerende maatregelen, tenzij deze niet kosteneffectief 
of technisch uitvoerbaar zijn. 
2. Het eerste lid is niet van toepassing indien het totaal verbruik van vluchtige 
organische stoffen bij de in het eerste lid genoemde activiteiten minder bedraagt 
dan 1.000 kilogram per jaar, zoals dat blijkt uit de oplosmiddelenboekhouding, 
bedoeld in het derde lid.  
3. Degene die een inrichting drijft als bedoeld in het eerste lid, voert een 
oplosmiddelenboekhouding waarin het verbruik van vluchtige organische stoffen 
per kilogram wordt geregistreerd.  
4. Indien het totaal verbruik van vluchtige organische stoffen bij de in het eerste 
lid genoemde 
activiteiten meer bedraagt dan 1.000 kilogram per jaar, geeft de 
oplosmiddelenboekhouding,  
bedoeld in het derde lid: 
a. per kwartaal informatie over het verbruik aan isopropylalcohol of andere 
vluchtige organische  
stoffen welke als toevoegmiddel in het vochtwater worden gebruikt, 
b. per kwartaal informatie over het gewicht van het bedrukte substraat dan wel 
informatie over het  
aantal druks en het aantal gebruikte torens, 
c. per jaar een berekening van het verbruik aan isopropylalcohol of andere 

vluchtige  
organische stoffen welke als toevoegmiddel in het vochtwater worden gebruikt, per 
ton substraat  
of per 1.000 toren-druks, 
d. per kwartaal informatie over de ingekochte reinigingsmiddelen, onderscheiden 
naar vluchtigheid, en 
e. per jaar informatie over het verbruik aan vluchtige organische stoffen als gevolg 
van de toepassing van inkten. 
5. De oplosmiddelenboekhouding, bedoeld in het derde lid, wordt ten minste drie 
jaar in de inrichting bewaard en ter inzage gehouden. 
6. Indien het bedrukken met vellenoffset plaatsvindt in samenhang met het coaten 
van het substraat en daarbij de drempelwaarden, genoemd in bijlage IIa van het 
Oplosmiddelenbesluit omzetting EG-VOS-richtlijn milieubeheer worden 
overschreden, zijn het eerste tot en met het vijfde lid niet van toepassing op het 
bedrukken met vellenoffset en het reinigen van de daarbij gebruikte apparatuur en 
is dat besluit van overeenkomstige toepassing. 
 
Artikel 4.94b 
1. Bij het in het vuilwaterriool lozen van afvalwater afkomstig van: 
a. het toepassen van vellenoffsettechnieken; 
b. het reinigen van de daarbij gebruikte apparatuur, en 
c. de vormvervaardiging exclusief fotografische processen, 
wordt ten minste voldaan aan het tweede tot en met het vijfde lid. 
2. Het afvalwater afkomstig van het reinigen van rubberdoeken en drukvormen 
van vellenoffsetpersen bevat, voor vermenging met ander afvalwater, niet meer 
dan 200 milligram olie per liter in enig steekmonster.  
3. Het te lozen afvalwater kan op een doelmatige wijze worden bemonsterd. 
4. Bij het lozen, bedoeld in het eerste lid, wordt rekening gehouden met de 
beschikbare milieu-informatie van de stoffen die in het afvalwater kunnen geraken. 
Indien op grond van die informatie uit de algemene beoordelingsmethodiek voor 
stoffen en preparaten zoals opgenomen in de nota “Het beoordelen van stoffen en 
preparaten voor de uitvoering van het emissiebeleid water” van de Commissie 
Integraal Waterbeheer, blijkt dat de stof niet loosbaar is, wordt deze niet geloosd.  

 
Artikel 4.94c 



1. Bij de vervaardiging van drukvormen voor het bedrukken met vellenoffset 
worden geen chroomzouthoudende ets- en correctiemiddelen toegepast. 
2. Bij het ontwikkelen en naharden van kopieerlagen voor het bedrukken met 
vellenoffset worden geen chroomhoudende oplossingen gebruikt.  
 
Artikel 4.94e 
Bij het bedrukken met vellenoffset worden ten behoeve van: 
a. het voorkomen dan wel beperken van diffuse emissies; 
b. het doelmatig verspreiden van emissies naar de buitenlucht; 
c. het voorkomen dan wel beperken van geurhinder, en 
d. het realiseren van een verwaarloosbaar bodemrisico, 
de bij ministeriële regeling voorgeschreven maatregelen toegepast. 
 
YY 
 
Na paragraaf 4.7.3 wordt een paragraaf ingevoegd, luidende: 
 
§ 4.7.3a Lijmen, coaten en lamineren van papier of karton 
 
Artikel 4.94f  
1. Degene die de inrichting drijft neemt bij het lijmen, coaten en lamineren van 
papier of karton met betrekking tot vluchtige organische stoffen de bij ministeriële 
regeling voorgeschreven emissiereducerende maatregelen tenzij deze niet 
kosteneffectief of technisch uitvoerbaar zijn. 
2. Het eerste lid is niet van toepassing indien het totaal verbruik van vluchtige 
organische stoffen bij de in het eerste lid genoemde activiteiten minder bedraagt 
dan 1.000 kilogram per jaar, zoals dat blijkt uit de oplosmiddelenboekhouding, 
bedoeld in het derde lid. 
3. Degene die een inrichting drijft als bedoeld in het eerste lid, voert een 
oplosmiddelenboekhouding waarin het verbruik van vluchtige organische stoffen 
per kilogram per jaar wordt geregistreerd. 
4. De oplosmiddelenboekhouding, bedoeld in het derde lid, wordt ten minste drie 
jaar in de inrichting bewaard en ter inzage gehouden. 
5. Indien de drempelwaarden, genoemd in bijlage IIa van het Oplosmiddelenbesluit 
omzetting EG-VOS-richtlijn milieubeheer worden overschreden, zijn het eerste tot 
en met het vierde lid niet van toepassing en is dat besluit van overeenkomstige 
toepassing. 
 
Artikel 4.94g 
Bij het lijmen, coaten en lamineren van papier of karton worden ten behoeve van:  
a. het voorkomen dan wel beperken van diffuse emissies; 
b. het voorkomen dan wel beperken van geurhinder, en 
c. het realiseren van een verwaarloosbaar bodemrisico, 
de bij ministeriële regeling voorgeschreven maatregelen toegepast. 
 
ZZ 
 
Aan artikel 4.95 worden vier leden toegevoegd, luidende: 
3. Degene die een inrichting drijft waarin activiteiten worden uitgeoefend als 
bedoeld in het eerste lid, voert een oplosmiddelenboekhouding waarin het verbruik 
van vluchtige organische stoffen per kilogram per jaar wordt geregistreerd.  
4. De oplosmiddelenboekhouding, bedoeld in het derde lid, bevat ten minste de 
volgende gegevens: 
a. het totaal aan inkoop van VOS-houdende producten in het betreffende 
kalenderjaar; 
b. de voorraad aan VOS-houdende producten en afvalstoffen op 1 januari van elk 
jaar; 
c. de totale hoeveelheid vluchtige organische stoffen aanwezig in afvalstoffen, die 
in het betreffende kalenderjaar uit de inrichting zijn afgevoerd; 
d. het totale verbruik van vluchtige organische stoffen in het verstreken 
kalenderjaar, te berekenen uit het verschil tussen de ingekochte hoeveelheden, de 
afgevoerde hoeveelheden, de aan de leverancier geretourneerde hoeveelheden en 
het voorraadverschil, en 



e. de totale hoeveelheid textiel, uitgedrukt in kilogram gereinigd textiel, dat is 
gereinigd.     
 
5. De oplosmiddelenboekhouding, bedoeld in het derde lid, wordt ten minste 
gedurende drie jaren bewaard en ter inzage gehouden. 
 
AAA 
 
Artikel 4.99 wordt als volgt gewijzigd: 
1. In het eerste lid wordt ‘als bedoeld’ vervangen door ‘, bedoeld’ en wordt ‘tweede 
tot en met eenentwintigste lid’ vervangen door ’tweede tot en met negentiende 
lid’. 
2. Het achttiende en negentiende lid vervallen. 
3. Het twintigste en eenentwintigste lid worden vernummerd tot achttiende en 
negentiende lid. 
 
BBB 
 
Artikel 4.100 wordt als volgt gewijzigd: 
1. In het eerste lid wordt ‘tweede tot en met eenentwintigste lid’ vervangen door 
’tweede tot en met twintigste lid’. 
2. In het achttiende lid wordt ‘gedurende de meetperiode’ vervangen door: op 
jaarbasis en het totaal aantal uren per jaar. Het totaal aantal uren per jaar 
bedraagt 8760. 
3. Het twintigste lid vervalt en het eenentwintigste lid wordt vernummerd tot 
twintigste lid.  

 
CCC 
 
Artikel 4.101 wordt als volgt gewijzigd: 
1. Het eerste lid, tweede volzin, vervalt. 
2. Onder vernummering van het tweede tot derde lid, wordt een lid ingevoegd, 
luidende: 
2. Indien bij ministeriële regeling als bedoeld in artikel 4.95, tweede lid, een 
andere stof wordt aangewezen dan die genoemd in het eerste lid, kan bij die 
regeling tevens de ten hoogste toelaatbare hoeveelheid van die stof in het 
gereinigde textiel en in de vrijkomende drooglucht worden aangegeven. 
 
DDD 
 
Na artikel 4.103 worden drie paragrafen ingevoegd, luidende:  
 
§ 4.7.4a Mechanische verwerking van textiel 
 
Artikel 4.103a 
Onverminderd de artikelen 2.5 en 2.6 is bij het geautomatiseerd weven, spinnen 
en breien, de emissieconcentratie van totaal stof niet meer dan: 
a. 5 milligram per normaal kubieke meter indien de massastroom van totaal stof 
gelijk is aan of groter is dan 200 gram per uur; 
b. 50 milligram per normaal kubieke meter indien de massastroom van totaal stof 
kleiner is dan 200 gram per uur.  
 



Artikel 4.103b 
Bij het geautomatiseerd weven, spinnen en breien van textiel, worden ten behoeve 
van het voorkomen dan wel beperken van diffuse emissies en het doelmatig 
verspreiden van emissies naar de buitenlucht, de bij ministeriële regeling 
voorgeschreven maatregelen toegepast. 
 
§ 4.7.4b Lassen van textiel  
 
Artikel 4.103c 
Bij het lassen van textiel wordt ten behoeve van het voorkomen of beperken van 
geurhinder en het doelmatig verspreiden van emissies naar de buitenlucht ten 
minste voldaan aan de bij ministeriële regeling gestelde eisen. 
 
§ 4.7.4c Lijmen en coaten van textiel  
 
Artikel 4.103d  
Onverminderd de artikelen 2.5 en 2.6 is bij het aanbrengen van coating of 
lijmlagen de emissieconcentratie van totaal stof niet meer dan: 
a. 5 milligram per normaal kubieke meter indien de massastroom van totaal stof 
naar de lucht gelijk is aan of groter is dan 200 gram per uur; en  
b. 50 milligram per normaal kubieke meter indien de massastroom van totaal stof 
naar de lucht kleiner is dan 200 gram per uur. 
 
Artikel 4.103e  
1. Degene die de inrichting drijft, neemt bij het lijmen en coaten van textiel de bij 

ministeriële  
regeling voorgeschreven emissiereducerende maatregelen met betrekking tot 

vluchtige 
organische stoffen tenzij deze niet kosteneffectief of technisch uitvoerbaar zijn. 
2. Het eerste lid is niet van toepassing indien het totaal verbruik van vluchtige 
organische stoffen bij de in het eerste lid genoemde activiteiten minder bedraagt 
dan 1.000 kilogram per jaar, zoals dat blijkt uit de oplosmiddelenboekhouding, 
bedoeld in het derde lid.  
3. Degene die een inrichting drijft als bedoeld in het eerste lid, voert een 
oplosmiddelenboekhouding waarin het verbruik van vluchtige organische stoffen 
per kilogram per jaar wordt geregistreerd. 
4. De oplosmiddelenboekhouding, bedoeld in het derde lid, wordt ten minste drie 
jaren in de inrichting bewaard en ter inzage gehouden. 
5. Indien de drempelwaarden, genoemd in bijlage IIa van het Oplosmiddelenbesluit 
omzetting EG-VOS-richtlijn milieubeheer worden overschreden, zijn het eerste tot 
en met het vierde lid niet van toepassing en is dat besluit van overeenkomstige 
toepassing. 
 
Artikel 4.103f 
Bij het reinigen lijmen en coaten van textiel worden ten behoeve van: 
a. het voorkomen dan wel beperken van diffuse emissies; 
b. het voorkomen dan wel beperken van stofhinder; 
c. het doelmatig verspreiden van emissies naar de buitenlucht; 
d. het voorkomen dan wel beperken van geurhinder; 
e. het realiseren van een verwaarloosbaar bodemrisico, 
de bij ministeriële regeling voorgeschreven maatregelen toegepast. 
 
EEE 
 
Het opschrift van paragraaf 4.8.1 komt te luiden: 
 



§ 4.8.1 Inwendig reinigen van tanks, tankwagens, vrachtwagens en 
andere transportmiddelen 
 
FFF 
 
Na artikel 4.104 worden twee artikelen ingevoegd, luidende: 
 
Artikel 4.104a 
1. Het in het vuilwaterriool lozen van afvalwater afkomstig van het inwendig 
reinigen van vrachtwagens en andere transportmiddelen waarin vlees onverpakt is 
vervoerd, voldoet ten minste aan het tweede en derde lid. 
2. Het afvalwater afkomstig van het inwendig reinigen van vrachtwagens en 
andere transportmiddelen waarin vlees onverpakt is vervoerd wordt, voor 
vermenging met ander niet vethoudend afvalwater geleid door een vetafscheider 
en slibvangput die voldoen aan en worden gebruikt conform NEN-EN 1825-1 en 2. 
In afwijking van NEN-EN 1825-1 en 2 kan met een lagere frequentie van het legen 
en reinigen dan daarin vermeld worden volstaan indien een lagere frequentie geen 
nadelige gevolgen heeft voor het doelmatig functioneren van de afscheider. 
3. Bij maatwerkvoorschrift kan het bevoegd gezag het tweede lid niet van 
toepassing verklaren en het lozen zonder een vetafscheider en slibvangput 
toestaan indien, gelet op het gehalte vet en onopgeloste bestanddelen in het te 
lozen afvalwater in combinatie met de hoeveelheid te lozen afvalwater, het lozen 
geen nadelige gevolgen heeft voor de doelmatige werking van de voorzieningen 
voor het beheer van afvalwater. Artikel 2.2, vierde lid, is van overeenkomstige 
toepassing. 
 
Artikel 4.104b 
Bij het inwendig reinigen en ontsmetten van vrachtwagens en andere 
transportmiddelen wordt ten behoeve van het realiseren van een verwaarloosbaar 
bodemrisico voldaan aan de bij ministeriële regeling gestelde eisen. 
 
GGG 
 
In artikel 4.109, vierde lid, wordt ‘voorafgaand aan de vermenging met een ander 
afvalwater’ vervangen door: voorafgaand aan de vermenging met ander niet-
vethoudend afvalwater. 
 
HHH 
 
Het opschrift van paragraaf 4.8.4 komt te luiden: 
 
§ 4.8.4 Slachten van dieren, uitsnijden van vlees en bewerken van 
dierlijke bijproducten 
 
III 
 
Artikel 4.111 komt te luiden: 
 
Artikel 4.111 
1. Het slachten van dieren en het bewerken van dierlijke bijproducten vindt 
inpandig plaats. 
2. Bij het in het vuilwaterriool lozen van afvalwater afkomstig van het bewerken 
van dierlijke bijproducten of het reinigen en desinfecteren van ruimtes waar dieren 
zijn geslacht, karkassen zijn bewerkt, vlees is uitgesneden van karkassen of 
karkasdelen, organen worden verwerkt of dierlijke bijproducten worden bewerkt, 
wordt ten minste voldaan aan het derde tot en met het vijfde lid.  
3. Het afvalwater, bedoeld in het tweede lid wordt voor vermenging met ander niet 
vethoudend afvalwater geleid door een vetafscheider en slibvangput die voldoen 
aan en worden gebruikt conform NEN-EN 1825-1 en 2. In afwijking van NEN-EN 
1825-1 en 2 kan met een lagere frequentie van het legen en reinigen dan daar 
vermeld worden volstaan indien dit geen nadelige gevolgen heeft voor het 
doelmatig functioneren van de afscheider.  



4. Bij de plaatsing van een vetafscheider die wordt ingezet voor het afvalwater, 
bedoeld in het tweede lid, wordt een rapport opgesteld waarin staat beschreven 
hoe invulling is gegeven aan paragraaf 6.3 van NEN-EN 1825-2. Dit rapport wordt 
binnen de inrichting bewaard. 
5. Het afvalwater, bedoeld in het tweede lid, wordt voorafgaand aan het lozen op 
een vuilwaterriool niet onderworpen aan een biologische behandeling. 
6. Het bevoegd gezag kan, indien het belang van de bescherming van het milieu en 
in het bijzonder het belang van de bescherming van de doelmatige werking van de 
voorzieningen voor het beheer van afvalwater zich hiertegen niet verzetten, bij 
maatwerkvoorschrift het vijfde lid niet van toepassing verklaren. 
 
JJJ 
 
Na artikel 4:111 wordt een artikel ingevoegd, luidende: 
 
Artikel 4.111a 
1. Bij het broeien of koken van dierlijke bijproducten worden ten behoeve van het 
voorkomen dan wel, voor zover dat niet mogelijk is, het tot een aanvaardbaar 
niveau beperken van geurhinder de bij ministeriële regeling voorgeschreven 
maatregelen toegepast. 
2. Bij het pekelen wordt:  
a. ten behoeve van het realiseren van een verwaarloosbaar bodemrisico de bij 
ministeriële regeling voorgeschreven maatregelen toegepast, en  
b. ten behoeve van het voorkomen dan wel, voor zover dat niet mogelijk is, het 
zoveel mogelijk beperken van de verontreiniging van het oppervlaktewater ten 
minste de bij ministeriële regeling voorgeschreven maatregelen toegepast.  
 
KKK 
Na artikel 4.113 wordt een paragraaf ingevoegd, luidende:  
 
§ 4.8.5a Recreatieve visvijvers 
 
Artikel 4.113a 
1. Het lozen van spuiwater uit recreatieve visvijvers in het oppervlaktewater, op of 
in de bodem of in een voorziening voor de inzameling en het transport van 
afvalwater, niet zijnde een vuilwaterriool is toegestaan. 
2. Het lozen van spuiwater uit recreatieve visvijvers in een vuilwaterriool is 
verboden. 
 
LLL 
 
In artikel 4.114 wordt ‘Bij het in werking hebben van een acculader’ vervangen 
door: Bij het opladen van accu’s die vloeibare bodembedreigende stoffen bevatten. 
 
MMM 
 
Na artikel 4.115 worden de volgende paragrafen ingevoegd, luidende: 
 
§ 4.8.8 Traditioneel schieten 
 
Artikel 4.116  
Bij het traditioneel schieten wordt ten behoeve van: 
a. het realiseren van een verwaarloosbaar bodemrisico, en 
b. het voorkomen van risico’s voor de omgeving en ongewone voorvallen, dan wel 
voor zover dat niet mogelijk is het zoveel mogelijk beperken van de risico’s voor de 
omgeving en de kans dat ongewone voorvallen zich voordoen en de gevolgen 
hiervan,  
ten minste voldaan aan de bij ministeriële regeling gestelde eisen. 
 
§ 4.8.9 In werking hebben van een crematorium en in gebruik hebben van 
een strooiveld 
 
Artikel 4.117 



Het is verboden in een crematieoven kisten te verbranden die met lood of zink 
bekleed zijn. Metalen en kunststof handvatten en andere versierselen van 
kunststof of metaal worden voor invoer van de kist verwijderd.  
 
Artikel 4.118 
Bij het in werking hebben van een crematieoven worden ten behoeve van: 
a. het zo volledig mogelijk verbranden van rookgassen, en 
b. het zo veel mogelijk beperken van het ontstaan van stikstofoxiden, 
de bij ministeriële regeling voorgeschreven maatregelen toegepast.  
 
Artikel 4.119 
Onverminderd de artikelen 2.5 en 2.6 is bij het in werking hebben van een 
crematieoven de emissieconcentratie van kwik en kwikverbindingen niet meer dan 
0,05 milligram per normaal kubieke meter, indien de massastroom van kwik naar 
de lucht gelijk is aan of groter is dan 0,25 gram per uur.  
 
Artikel 4.120  
In afwijking van artikel 2.9, eerste lid, worden bij het verstrooien van crematie-as 
op een strooiveld ten behoeve van het voorkomen dan wel, voor zover dat niet 
mogelijk is, zoveel mogelijk beperken van de belasting van de bodem de bij 
ministeriele regeling voorgeschreven maatregelen toegepast.  
 
§ 4.8.10 In werking hebben van een laboratorium of een praktijkruimte 
 
Artikel 4.122 
Deze paragraaf is van toepassing op inrichtingen waarbij sprake is van een 
laboratorium of een praktijkruimte, met uitzondering van praktijkruimten voor het 
middelbaar onderwijs en laboratoria ten behoeve van huisartsen, dierenartsen, 
apothekers, tandartsen of tandtechnici. 
 
Artikel 4.123 
Bij het lozen van afvalwater afkomstig van een laboratorium of een praktijkruimte 
op het vuilwaterriool wordt ten behoeve van de bescherming van het milieu ten 
minste voldaan aan de bij ministeriële regeling gestelde eisen. 
 
Artikel 4.124 
1. Bij het lozen van afvalwater afkomstig van een laboratorium of een 
praktijkruimte in een vuilwaterriool worden de volgende grenswaarden niet 
overschreden. 

Tabel 1 
Stof     Emissiegrenswaarde in milligram per 
liter 
Kwik      0,01  
Cadmium     0,02    
Overige metalen, som van 5 metalen1)    2  
Chloorkoolwaterstoffen CKW2)     0,1 
Dichloormethaan    1,0 
BTEX                                          0,1  
1) Als som van 5 willekeurige metalen uit de volgende reeks: Ni, Cr, Pb, Se, 
As, Mo, Ti, Sn, Ba, Be, B, U, V, Co, Ag.  
2) De 11 CKW die standaard bepaald worden in afvalwater betreffen: 
Dichloormethaan, Trichloormethaan, Tetrachloormethaan, Trichlooretheen, 
Tetrachlooretheen, 1,1-dichloorethaan, 1,2-dichloorethaan, 1,1,1-
trichloorethaan, 1,1,2-trichloorethaan, cis-1,2-dichlooretheen, trans-1,2-
dichlooretheen. Voor Dichloormethaan geldt een eigen norm, de overige 10 
chloorkoolwaterstoffen wordt hier als som bepaald. 

 
De in tabel 1 genoemde waarden gelden voor steekmonsters. Indien sprake 
is van representatieve etmaalbemonstering geldt voor de ‘overige metalen, 
som van 5 metalen’ een factor 2 lagere waarde (1 mg/l). 

 
2. Het bevoegd gezag kan bij maatwerkvoorschrift: 



a. de emissiegrenswaarden, bedoeld in het eerste lid, niet van toepassing 
verklaren en lagere emissiegrenswaarden vaststellen dan de emissiegrenswaarden, 
bedoeld in dat lid, indien het te lozen afvalwater meer dan 10.000 kubieke meter 
per jaar bedraagt en met toepassing van de beste beschikbare technieken aan 
deze lagere emissiegrenswaarden kan worden voldaan; 
b. de emissiegrenswaarden, bedoeld in het eerste lid, niet van toepassing 
verklaren en hogere emissiegrenswaarden bepalen dan de emissiegrenswaarden, 
bedoeld in dat lid, indien aan de emissiegrenswaarden, bedoeld in het eerste lid 
met toepassing van de best beschikbare technieken niet kan worden voldaan en 
het belang van de bescherming van het milieu zich niet tegen het lozen met hogere 
emissiegrenswaarden verzet. 
3. Het te lozen afvalwater, bedoeld in het eerste lid, kan op een doelmatige wijze 
worden  
bemonsterd. 
 
Artikel 4.125  
1. Onverminderd de artikelen 2.5 en 2.6 is bij activiteiten die leiden tot 
stofvormige emissies 
afkomstig van een laboratorium of een praktijkruimte naar de lucht, de 
emissieconcentratie van de stoffen behorend tot de stofklassen S, sO, sA1, sA2 en 
sA3 naar de lucht niet meer dan de voor die betreffende stofklasse genoemde 
emissieconcentratie-eis in artikel 2.5 indien de massastroom gelijk is aan of groter 
is dan de in artikel 2.5 voor de betreffende stofklasse genoemde 
grensmassastroom.  
2. Onverminderd de artikelen 2.5 en 2.6 is bij activiteiten die leiden tot gasvormige 
emissies  
afkomstig van een laboratorium of praktijkruimte naar de lucht, de 
emissieconcentratie van de  
stoffen behorend tot de stofklassen gA.1, gA.2, gA.3, gO.1, gO.2 en gO.3, naar de 
lucht niet meer  
dan de voor die betreffende stofklasse genoemde emissieconcentratie-eis in artikel 

2.5  
indien de massastroom gelijk is aan of groter is dan de in artikel 2.5 voor de 
betreffende  
stofklasse genoemde grensmassastroom.  
3. Indien bij activiteiten emissies van Extreem risicovolle stoffen of MVP, afkomstig 
van een laboratorium of praktijkruimte, kunnen vrijkomen, kan het  
bevoegd gezag in het belang van de luchtkwaliteit met inachtneming van de NeR  
maatwerkvoorschriften stellen aan de minimalisatie van die emissies. 
 
Artikel 4.126 
Bij activiteiten in een laboratorium of een praktijkruimte worden ten behoeve van 
het realiseren van een verwaarloosbaar bodemrisico en het voorkomen dan wel 
beperken van diffuse emissies en het doelmatig verspreiden van die emissies naar 
de buitenlucht de bij ministeriële regeling voorgeschreven maatregelen toegepast. 
 
Artikel 4.127 
Bij het gericht werken met biologische agentia in een laboratorium of een 
praktijkruimte wordt ten behoeve van het voorkomen van risico’s voor de 
omgeving en de kans dat ongewone voorvallen zich voordoen en de gevolgen 
hiervan, ten minste voldaan aan de bij ministeriële regeling gestelde eisen. 
 



NNN 
 
De artikelen 6.1 tot en met 6.5 komen te luiden: 
 
Artikel 6.1 
 
1. Voor inrichtingen waarvoor onmiddellijk voorafgaand aan het tijdstip van het 
van toepassing worden van artikel 1.4, eerste, tweede of derde lid, op die 
inrichtingen, een vergunning in werking en onherroepelijk was, worden de 
voorschriften van die vergunning gedurende drie jaar na het van toepassing 
worden van artikel 1.4, eerste, tweede of derde lid, op die inrichtingen, 
aangemerkt als maatwerkvoorschriften, mits de voorschriften van die vergunning 
vallen binnen de bevoegdheid van het bevoegd gezag tot het stellen van 
maatwerkvoorschriften en voor zover dit besluit op de inrichting van toepassing is.  
2. De nadere eisen die voor een inrichting onmiddellijk voorafgaand aan het tijdstip 
van het van toepassing worden van artikel 1.4, eerste, tweede of derde lid, op die 
inrichting op grond van de besluiten, bedoeld in artikel 6.43 in werking en 
onherroepelijk waren, worden aangemerkt als maatwerkvoorschriften, mits de 
nadere eisen vallen binnen de bevoegdheid van het bevoegd gezag tot het stellen 
van maatwerkvoorschriften en voor zover dit besluit op de inrichting van 
toepassing is.  
3. De voorschriften van een vergunning dan wel de nadere eisen op grond van de 
besluiten, bedoeld in artikel 6.43, die voor een inrichting onmiddellijk voorafgaand 
aan het tijdstip van het van toepassing worden van artikel 1.4, eerste, tweede of 
derde lid, op die inrichting in werking en onherroepelijk waren en niet vallen 
binnen de bevoegdheid van het bevoegd gezag tot het stellen van 
maatwerkvoorschriften, worden indien op grond van dit besluit strengere 
bepalingen gelden, gedurende zes maanden aangemerkt als 
maatwerkvoorschriften.  
4. Voor de toepassing van dit artikel worden de gegevens die in de aanvraag staan 
en die geacht worden onderdeel te zijn van de voorschriften van de vergunning, 
aangemerkt als voorschriften van de vergunning.  
 
Artikel 6.2    
 
1. Voor het lozen vanuit een inrichting type A of B, waarvoor onmiddellijk 
voorafgaand aan het tijdstip van het van toepassing worden van artikel 1.4, eerste 
of tweede lid, op die inrichting een vergunning op grond van artikel 1 van de Wet 
verontreiniging oppervlaktewateren in werking en onherroepelijk was, worden de 
voorschriften van die vergunning gedurende drie jaar na het tijdstip van het van 
toepassing worden van artikel 1.4, eerste of tweede lid, op die inrichting 
aangemerkt als maatwerkvoorschriften, mits de voorschriften van die vergunning 
vallen binnen de bevoegdheid van het bevoegd gezag tot het stellen van 
maatwerkvoorschriften.  
2. Het eerste lid is van overeenkomstige toepassing bij het van toepassing worden 
van artikel 1.4, derde lid, met betrekking tot het lozen vanuit een inrichting type C, 
voor zover het lozen betrekking heeft op de activiteiten genoemd in: 
a. hoofdstuk 3; of 
b. indien het lozen in het oppervlaktewater plaatsvindt: paragraaf 4.1.5. 
3. De nadere eisen die onmiddellijk voorafgaand aan het tijdstip van het van 
toepassing worden van artikel 1.4, eerste, tweede of derde lid, voor een inrichting 
golden krachtens het Lozingenbesluit Wvo huishoudelijk afvalwater of het 
Lozingenbesluit bodemsanering en proefbronnering voor het lozen vanuit een 
inrichting, blijven na het tijdstip van het van toepassing worden van artikel 1.4 op 
die inrichting gelden als maatwerkvoorschriften, mits de nadere eisen vallen binnen 
de reikwijdte van een maatwerkvoorschrift.  
4. De voorschriften van een vergunning dan wel de nadere eisen op grond van het 
Lozingenbesluit Wvo huishoudelijk afvalwater of het Lozingenbesluit 
bodemsanering en proefbronnering voor het lozen vanuit een inrichting, die voor 
een inrichting onmiddellijk voorafgaand aan het tijdstip van het van toepassing 
worden van artikel 1.4, eerste, tweede of derde lid, op die inrichting in werking en 
onherroepelijk waren en niet vallen binnen de bevoegdheid van het bevoegd gezag 
tot het stellen van maatwerkvoorschriften worden indien op grond van dit besluit 



strengere bepalingen gelden, gedurende zes maanden aangemerkt als 
maatwerkvoorschriften. 5. Voor de toepassing van dit artikel worden gegevens die 
in de aanvraag staan en die geacht worden onderdeel te zijn van de voorschriften 
van de vergunning, aangemerkt als voorschriften van de vergunning.  
5. Voor de toepassing van dit artikel worden gegevens die in de aanvraag staan en 
die geacht worden onderdeel te zijn van de voorschriften van de vergunning, 
aangemerkt als voorschriften van de vergunning. 
 
Artikel 6.3 
 
1. Een ontheffing op grond van de artikelen 14, tweede lid, 24, tweede lid, en 25, 
tweede lid, van het Lozingenbesluit  bodembescherming met betrekking tot het 
lozen, bedoeld in artikel 2.2, eerste of tweede lid, wordt gedurende de resterende 
termijn van die ontheffing aangemerkt als een maatwerkvoorschrift als bedoeld in 
artikel 2.2, derde lid. 
2. In afwijking van artikel 6.2, eerste lid, wordt een vergunning als bedoeld in 
artikel 1, eerste of derde lid, van de Wet verontreiniging oppervlaktewateren met 
betrekking tot het lozen, bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, gedurende de resterende 
termijn van die vergunning aangemerkt als een maatwerkvoorschrift als bedoeld in 
artikel 2.2, derde lid. 
3. In afwijking van artikel 6.2, eerste lid, wordt een vergunning als bedoeld in 
artikel 1, tweede lid, van de Wet verontreiniging oppervlaktewateren met 
betrekking tot het lozen, bedoeld in artikel 3.1, vijfde lid, gedurende de resterende 
termijn van die vergunning aangemerkt als een maatwerkvoorschrift als bedoeld in 
artikel 3.1, zesde lid, onder b. 
4. Onverminderd artikel 6.2, derde en vierde lid, is het lozen vanuit een 
bodemsanering in het vuilwaterriool dat op het tijdstip van het van toepassing 
worden van artikel 1.4 op een inrichting was toegestaan volgens het 
Lozingenbesluit Wvo bodemsanering en proefbronnering, in afwijking van artikel 
3.1, vijfde lid, toegestaan en worden de artikelen 5, eerste lid, 6, eerste tot en met 
derde lid, 7, eerste lid, 8, 12, 13 en 14 van dat besluit aangemerkt als een 
maatwerkvoorschrift als bedoeld in artikel 3.1, zesde lid, onder b. 
5. Indien op het tijdstip van het van toepassing worden van artikel 1.4 op een 
inrichting het lozen van huishoudelijk afvalwater in het oppervlaktewater was 
toegestaan op grond van artikel 14 van het Lozingenbesluit Wvo huishoudelijk 
afvalwater, blijft die toestemming gelden gedurende de termijn die volgt uit de 
toepassing van dat artikel. 
6. Voor de toepassing van dit artikel worden gegevens die in de aanvraag staan en 
die worden aangemerkt als onderdeel van de voorschriften van de ontheffing of 
vergunning aangemerkt als voorschriften van de ontheffing of vergunning.  

 
Artikel 6.4  
 
1. Degene die een inrichting type B of C drijft die is opgericht voor het van 
toepassing worden van artikel 1.4, tweede of derde lid, op die inrichting en 
waarvoor onmiddellijk voorafgaand aan het tijdstip van het van toepassing worden 
van artikel 1.4, tweede en derde lid op die inrichting geen vergunning in werking 
en onherroepelijk was en geen melding was gedaan op grond van een van de in 
artikel 6.43 genoemde besluiten, meldt aan het bevoegd gezag dat hij de inrichting 
in werking heeft.  
2. Degene die de inrichting drijft doet de melding, bedoeld in het eerste lid binnen 
vier weken na het tijdstip van het van toepassing worden van artikel 1.4, tweede 
of derde lid, op die inrichting. Afdeling 1.2 is van overeenkomstige toepassing.  
3. Indien op het tijdstip van het van toepassing worden van artikel 1.4, tweede lid, 
op een inrichting type B ten aanzien van die inrichting nog niet is beslist op een 
aanvraag om een vergunning op grond van artikel 8.1 van de wet, zijn het eerste 
en tweede lid niet van toepassing en wordt de aanvraag om een vergunning 
aangemerkt als een melding overeenkomstig artikel 1.10.  
 
Artikel 6.5 
 
Indien op het tijdstip van het van toepassing worden van artikel 1.4, eerste, 
tweede of derde lid, op een inrichting nog niet is beslist op een aanvraag om een 



vergunning op grond van artikel 1 van de Wet verontreiniging oppervlaktewateren 
en dit besluit op het betreffende lozen van toepassing is, wordt de aanvraag om de 
vergunning aangemerkt als: 
a. een melding overeenkomstig artikel 1.10, voor het lozen bij of krachtens de in 
hoofdstuk 3 of 4 van dit besluit gestelde voorschriften is toegestaan; 
b. een verzoek tot het stellen van een maatwerkvoorschrift als bedoeld in artikel 
2.2, derde lid, voor zover de aanvraag het brengen van afvalwater of andere 
afvalstoffen, verontreinigende of schadelijke stoffen in het oppervlaktewater, met 
behulp van een werk dat niet op een ander werk is aangesloten of op een andere 
wijze dan met behulp van een werk betreft, en dat brengen niet bij of krachtens de 
in de hoofdstukken 3 of 4 van dit besluit gestelde voorschriften is toegestaan; of 
c. een verzoek tot het stellen van een maatwerkvoorschrift als bedoeld in artikel 
3.1, zesde lid, onderdeel b, voor zover de aanvraag lozen betreft als bedoeld in 
artikel 3.1, vijfde lid.  
 
OOO 
 
Artikel 6.7 vervalt. 
 
PPP 
 
Artikel 6.10, eerste lid, komt te luiden: 
1. In afwijking van artikel 2.9 kan het bevoegd gezag op aanvraag bij 
maatwerkvoorschrift bepalen dat een aanvaardbaar bodemrisico kan worden 
gerealiseerd, indien: 
a. voor de inwerkingtreding van artikel 2.9 binnen een inrichting een 
bodembedreigende activiteit werd uitgevoerd, of  
b. onmiddellijk voorafgaand aan het van toepassing worden van artikel 1.4, tweede 
of derde lid, binnen een inrichting een bodembedreigende activiteit werd 
uitgevoerd en voor die inrichting een vergunning in werking en onherroepelijk was. 
 
QQQ 
 
In artikel 6.11 wordt “6.7 derde lid, onderdelen b en c” vervangen door: 6.10, 
derde lid, onderdelen b en c. 
 
RRR 
 
Artikel 6.17 wordt als volgt gewijzigd: 
1. In het eerste lid, onder a, wordt ‘voor de inwerkingtreding van dat lid’ 
vervangen door: voor het van toepassing worden van artikel 1.4, eerste, tweede of 
derde lid, op de inrichting.  
2. In het tweede lid wordt ‘voor de inwerkingtreding van het respectievelijke 
artikellid’ vervangen door: het afvalwater niet wordt geleid door een slibvangput en 
olieafscheider die voldoen aan NEN-EN 858-1 en 2, maar door.  
 
SSS 
 
Artikel 6.18 komt te luiden: 
 
Artikel 6.18 
 
1. Artikel 3.3, derde lid, is niet van toepassing op het lozen vanuit een inrichting 
dat is aangevangen voor het van toepassing worden van dat artikel op die 
inrichting. 
2. Het bevoegd gezag kan bij maatwerkvoorschrift bepalen dat het lozen, bedoeld 
in artikel 3.3, eerste lid, in het vuilwaterriool van afvloeiend hemelwater dat niet 
afkomstig is van een bodembeschermende voorziening, dat reeds plaatsvond 
voorafgaand aan het tijdstip, bedoeld in het eerste lid, binnen een in dat 
maatwerkvoorschrift gestelde termijn wordt gestaakt. 

 
TTT 
 



Na artikel 6.21, eerste lid, onder b, wordt een onderdeel ingevoegd, luidende: 
c. dat is opgericht voor het van toepassing worden van artikel 3.12, zesde lid, op 
de inrichting en waarop het Besluit voorzieningen en installaties milieubeheer niet 
van toepassing was en waarvoor onmiddellijk voorafgaand aan dat tijdstip een 
vergunning in werking en onherroepelijk was. 

 
UUU 
 
Artikel 6.28 komt te luiden: 
Artikel 4.20, zevende lid, is niet van toepassing op koelinstallaties bij kunstijsbanen 
die zijn geïnstalleerd voor de inwerkingtreding van artikel 4.20, achtste lid. 
 
VVV 
 
In het opschrift van paragraaf 6.23 en in artikel 6.34 wordt ‘voor eigen gebruik en 
niet-openbare verkoop aan derden’ vervangen door:, anders dan bedoeld in de 
artikelen 3.17, 4.77 tot en met 4.79,. 
 
WWW 
 
In artikel 6.33, onder a, wordt ‘inwerkingtreding van artikel 4.74’ vervangen door: 
het van toepassing worden van artikel 4.74 op de inrichting.  
 
XXX 
 
Na artikel 6:34 worden drie paragrafen ingevoegd, luidende: 
 
§ 6.23a Overgangsrecht met betrekking tot vellenoffset druktechniek  
 
Artikel 6.34a 
Voor inrichtingen waar vellenoffset wordt toegepast en waarop reeds vóór de 
datum van inwerkingtreding van artikel 4.94a paragraaf 4.7.3 van toepassing was, 
is dat artikel van toepassing met ingang van de dag waarop twaalf maanden zijn 
verstreken na die inwerkingtreding. 
 
§ 6.23b Overgangsrecht met betrekking tot het lijmen, coaten en 
lamineren van papier of karton 
 
Artikel 6.34b 
Voor inrichtingen waar het lijmen, coaten en lamineren van papier of karton 
plaatsvindt en die vóór de datum van inwerkingtreding van artikel 4.94f reeds 
onder de werkingssfeer van dit besluit vielen, is artikel 4.94f van toepassing met 
ingang van de dag waarop twaalf maanden zijn verstreken na die inwerkingtreding. 
 



 
§ 6.23c Overgangsrecht met betrekking tot het inwendig reinigen van 
tanks, tankwagens, vrachtwagens en andere transportmiddelen 
 
Artikel 6.34c 
 
Artikel 4.104a, tweede lid, is niet van toepassing indien vóór het tijdstip van 
inwerkingtreding van die bepaling een slibvangput en een vetafscheider zijn 
geplaatst die voldoen aan en worden gebruikt volgens NEN 7087. 
 
YYY 
 
Het opschrift van paragraaf 6.26 komt te luiden: 
§ 6.26 Overgangsrecht met betrekking tot het slachten van dieren en het 
uitsnijden van vlees 
 
ZZZ 
 
Artikel 6.37 komt te luiden: 
 
Artikel 6.37 
1. Artikel 4.111, derde en vierde lid, zijn niet van toepassing op inrichtingen indien 
in die inrichtingen voorafgaand aan het tijdstip waarop die leden op die inrichtingen 
van toepassing zouden worden, een slibvangput en een vetafscheider zijn geplaatst 
die voldoen aan en worden gebruikt volgens NEN 7087. 
2. Artikel 4.111, derde en vierde lid, zijn eveneens niet van toepassing op 
inrichtingen indien in die inrichtingen voorafgaand aan het tijdstip waarop die leden 
op die inrichtingen van toepassing zouden worden, een flocculatie-afscheider werd 
toegepast. 
 
AAAA 
 
Na artikel 6.37 wordt een artikel ingevoegd, luidende: 
 
Artikel 6.37a 
Artikel 4.124, derde lid, is niet van toepassing op inrichtingen waarbinnen, in 
overeenstemming met de vergunningvoorschriften voorafgaand aan de 
inwerkingtreding van dat artikel, geen voorzieningen zijn geplaatst voor het 
afzonderlijk bemonsteren van het te lozen afvalwater als bedoeld in artikel 4.124, 
eerste lid.   
 
BBBB 
 
Bijlage 1 komt te luiden: 
 
Bijlage 1 Lijst van vergunningplichtige inrichtingen 
De in artikel 8.1, eerste lid, van de wet opgenomen verboden gelden voor de 
volgende categorieën van inrichtingen:  

a) inrichtingen als bedoeld in artikel 8.2, derde en vierde lid, van de wet en 
de artikelen 3.2 en 3.3 van het Inrichtingen- en vergunningenbesluit 
milieubeheer, uitgezonderd inrichtingen behorend tot categorie 5 van 
bijlage II van dat besluit; 

b) inrichtingen waarop een van de onderstaande besluiten en regelingen van 
toepassing is: 

1°.Besluit glastuinbouw voor zover het een glastuinbouwbedrijf type A 
betreft; 
2°. Besluit emissie-eisen titaandioxide-inrichtingen; 
3°. Besluit externe veiligheid inrichtingen; 
4°. Besluit hefschroefvliegtuigen bij ziekenhuizen milieubeheer; 
5°. Besluit informatie inzake rampen en zware ongevallen; 



6°. Besluit LPG-tankstations milieubeheer; 
7°. Besluit risico’s zware ongevallen 1999; 
8°. Besluit verbranden afvalstoffen; 
9°. Besluit beheer autowrakken; 
10°. Regeling grenswaarde VCM-luchtemissies-PVC-inrichtingen 
milieubeheer; 
11°. Regeling grenswaarden luchtemissies VCM-inrichtingen 
milieubeheer; 
12°. Regeling stortplaatsen voor baggerspecie op land; 

c) landbouwinrichtingen waarop het Besluit landbouw milieubeheer op grond 
van artikel 3 of artikel 4 van dat besluit niet van toepassing is; 

d) inrichtingen voor activiteiten die zijn aangewezen krachtens artikel 7.2, 
eerste lid,  van de wet, voor zover de terzake van die activiteiten krachtens 
derde en vierde lid, aangewezen categorieën de besluiten zijn waarop 
afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht en afdeling 13.2 van de 
wet van toepassing zijn; 

e) inrichtingen waarin zich één of meer broeikasgasinstallaties bevinden als 
bedoeld in artikel 16.1 van de wet; 

f) inrichtingen op een locatie waar de in art 8.49 van de wet bedoelde zorg 
met betrekking tot een gesloten stortplaats wordt uitgevoerd; 

g) inrichtingen 
1°. waar één of meer elektromotoren of verbrandingsmotoren 
aanwezig zijn met een totaal geïnstalleerd motorisch vermogen van 15 
megawatt of meer; 
2°. waar een warmtekrachtinstallatie aanwezig is waarin een andere 
brandstof dan aardgas, propaangas of butaangas wordt gebruikt; 
3°. voor het beproeven van verbrandingsmotoren waarbij 
voorzieningen of installaties aanwezig zijn voor het afremmen van een 
gezamenlijk motorisch vermogen van 1 megawatt of meer; 
4°. voor het beproeven van straalmotoren of -turbines; 
5°. waar een of meer stookinstallaties aanwezig zijn met een nominaal 
vermogen van meer dan 20 kilowatt waarin andere stoffen dan 
aardgas, propaangas, butaangas, vloeibare brandstoffen of biodiesel 
die voldoet aan NEN-EN 14.214 worden verstookt, met uitzondering 
van installaties voor het smeden; 
6°. waar sprake is van een dierencrematorium; 

h) inrichtingen voor het vervaardigen, vormgeven en vulcaniseren van rubber, 
het blazen, extruderen, schuimen, spuitgieten en thermovormen van 
kunststof, en het verwerken van polyesterhars; 

i) inrichtingen voor het vervaardigen van gevaarlijke stoffen of voor het 
vervaardigen van verf, lak, drukinkt, lijm, waspoeder of enzymen; 

j) inrichtingen voor de opslag van: 
1°. meer dan 1.500 l ammoniak in gasflessen; 
2°. meer dan 1.500 l ethyleenoxide in gasflessen; 
3°. gevaarlijke stoffen of CMR-stoffen in gasflessen met een andere 
inhoud dan ammoniak, ethyleenoxide, verstikkende, oxiderende of 
brandbare gassen, samengeperste lucht of koelgas; 
4°. propaan of propeen in meer dan twee opslagtanks; 
5°. propaan of propeen in een opslagtank met een inhoud van meer 
dan 13.000 liter; 
6°. propaan of propeen waarbij het gas, behoudens voor het 
leegmaken voor verplaatsing van het reservoir, niet uitsluitend in de 
gasfase aan een reservoir wordt onttrokken, 



7°. zuurstof in één of meer opslagtanks met een gezamenlijke inhoud 
van meer dan 25 kubieke meter; 
8°. andere gassen dan propaan, propeen, zuurstof, koolzuur, lucht, 
argon, helium of stikstof in één of meer opslagtanks; of 
9°. gassen, anders dan in gasflessen, gaspatronen, spuitbussen of 
bovengrondse opslagtanks; 

k) inrichtingen voor de opslag van ontplofbare stoffen van de klasse 1 van het 
ADR, indien sprake is van: 

1°. meer dan 25 kilogram theatervuurwerk als bedoeld in artikel 1.1.1 
van het Vuurwerkbesluit, waarbij voor de bepaling van de hoeveelheid 
vuurwerk wordt uitgegaan van het gewicht van het vuurwerk als zijnde 
onverpakt vuurwerk als bedoeld in artikel 1.1.1, vijfde lid, onder b, van 
het Vuurwerkbesluit; 
2°. meer dan 1.000 kilogram consumentenvuurwerk, waarbij voor de 
bepaling van de hoeveelheid vuurwerk wordt uitgegaan van het 
gewicht van het vuurwerk, bedoeld in artikel 1.1.1, vijfde lid, onderdeel 
b, van het Vuurwerkbesluit; 
3°. meer dan 25 kilogram in beslag genomen vuurwerk met aan 
consumentenvuurwerk vergelijkbare eigenschappen in een 
politiebureau; 
4°. meer dan 1 kilogram zwart kruit; 
5°. meer dan 50 kilogram rookzwak kruit; 
6°. meer dan 50 kilogram netto explosieve massa noodsignaal; 
7°. meer dan 250.000 munitiepatronen of hagelpatronen dan wel 
onderdelen daarvan voor vuurwapens; 
8°. meer dan 250.000 patronen ten behoeve van schiethamers; of 
9°. andere ontplofbare stoffen dan de hierboven genoemde stoffen en 
anders dan pyrotechnisch speelgoed; 

l) inrichtingen voor de opslag van: 
1°. vloeibare brandstoffen of afgewerkte olie in ondergrondse 
opslagtanks met een inhoud van meer dan 150 kubieke meter, 
2°. gevaarlijke stoffen of CMR-stoffen anders dan vloeibare 
brandstoffen of afgewerkte olie in ondergrondse opslagtanks, 
uitgezonderd de opslag van condensaat bij een inrichting voor het 
reduceren van aardgasdruk of het meten van aardgashoeveelheid, 
3°. gasolie of afgewerkte olie in bovengrondse opslagtanks in de 
buitenlucht met een gezamenlijke inhoud van meer dan 150 kubieke 
meter; 
4°. gasolie of afgewerkte olie in bovengrondse opslagtanks inpandig 
met een gezamenlijke inhoud van meer dan 15 kubieke meter per 
opslagruimte;  
5°. vloeibare brandstoffen in een bunkerstation met een inhoud van 
meer dan 25 kubieke meter; 
6°. gevaarlijke stoffen of CMR-stoffen anders dan vloeibare 
brandstoffen in een bunkerstation; 
7°. stoffen van ADR klasse 5.1 of klasse 8, verpakkingsgroepen II en 
III, zonder bijkomend gevaar, in bovengrondse opslagtanks met een 
gezamenlijke inhoud van meer dan 10 kubieke meter; of 
8°. gevaarlijke stoffen of CMR-stoffen anders dan gassen, gasolie, 
afgewerkte olie of stoffen van ADR klasse 5.1 of klasse 8, 
verpakkingsgroepen II en III, zonder bijkomend gevaar, in 
bovengrondse opslagtanks, uitgezonderd ten hoogste 15 kubieke meter 
opslag van PER bij een inrichting voor de reiniging van textiel, ten 



hoogste 5 kubieke meter opslag van tetrahydrothiofeen bij een 
inrichting waar aardgasdruk wordt gereduceerd of aardgashoeveelheid 
wordt gemeten en ten hoogste 1,5 kubieke meter opslag van halfzware 
olie bij een landbouwinrichting of glastuinbouwbedrijf als bedoeld in 
artikel 2, onderdeel a, van het Besluit glastuinbouw; 

m) inrichtingen voor de opslag van andere gevaarlijke stoffen of CMR-stoffen 
dan genoemd onder j of k in verpakking, uitgezonderd: 

1°. stoffen van de klasse 3, 5.1, 7 en 9 van het ADR; 
2°. stoffen van de klasse 4.1, verpakkingsgroep II en III en klasse 4.2 
en 4.3, verpakkingsgroep I, II en III van het ADR; 
3°. stoffen van de klasse 5.2 van het ADR uitsluitend als LQ tot 1.000 
kg; 
4°. stoffen van de klasse 6.2 van het ADR;  
5°. stoffen van de klasse 6.1 van het ADR verpakkingsgroep II en III; 
6°. stoffen van de klasse 6.1. van het ADR verpakkingsgroep I tot 
1.000 kg; 
7°. stoffen van de klasse 8 van het ADR verpakkingsgroep I zonder 
aanvullend etiket 6.1 van het ADR en verpakkingsgroep II en III 
8°. stoffen van de klasse 8 van het ADR verpakkingsgroep I met 
aanvullend etiket nummer 6.1 van het ADR tot 1.000 kilogram; 

n) inrichtingen voor de opslag van gevaarlijke stoffen of CMR-stoffen anders 
dan in verpakking, in opslagtanks van metaal of kunststof of in 
bunkerstations; 

o) inrichtingen waar een opslagvoorziening voor verpakte gevaarlijke stoffen, 
anders dan kunstmeststoffen van meststoffengroep 1 of 2, of CMR-stoffen 
met een opslagcapaciteit van meer dan 10.000 kilogram aanwezig is; 

p) inrichtingen: 
1°. voor het vullen van gasflessen, met uitzondering van het vullen 
van: 

i. gasflessen met propaan of butaan vanuit een gasfles van 
maximaal 150 liter van gasflessen met een inhoud kleiner 
dan 12 liter; 

ii. gasflessen met koolzuur of stikstof;  
iii. persluchtflessen door middel van een compressor;  

2°. voor het vullen van spuitbussen, uitgezonderd het niet 
geautomatiseerd afvullen met stoffen anders dan drijfgassen; 
3°. voor het begassen of ontgassen van containers; 
4°. voor het afleveren van LPG; 
5°. waar warmtepompen, koelinstallaties of vriesinstallaties aanwezig 
zijn, met een inhoud per installatie van meer dan 1.500 kilogram 
ammoniak of 100 kilogram propaan, butaan of een mengsel van 
propaan en butaan; 
6°. voor het reduceren van aardgasdruk of het meten van 
aardgashoeveelheid, voor zover de maximale inlaatzijdige werkdruk 
meer dan 10.000 kilo Pascal bedraagt of een gasexpansieturbine 
aanwezig is of drukverhogende installaties aanwezig zijn of de 
gastoevoerleiding een grotere diameter heeft dan 50,8 centimeter; 
7°. voor het afleveren van vloeibare brandstoffen voor 
motorvoertuigen voor het wegverkeer waar aflevering plaatsvindt met 
een pomp die zich onder het vloeistofniveau in de tank bevindt; 
8°. voor het afleveren van vloeibare brandstoffen aan 
beroepsvaartuigen; 



9°. voor het afleveren van vloeibare brandstoffen ten behoeve van 
openbare verkoop voor motorvoertuigen voor het wegverkeer door een 
afleverzuil waar aflevering zonder direct toezicht mogelijk is en er 
minder dan 20 meter afstand is tussen de afleverzuil en een woning 
van derden, sporthal, zwembad, winkel, hotel, restaurant, 
kantoorgebouw, bedrijfsgebouw, speeltuin, sportveld, camping, 
volkstuinencomplex, recreatieterrein, bejaardenoord, 
verpleeginrichting, ziekenhuis, sanatorium, zwakzinnigeninrichting, 
gezinsvervangend tehuis, school, telefooncentrale, gebouw met 
vluchtleidingsapparatuur, elektriciteitscentrale, hoofdschakelstation van 
de hoofdspoorweginfrastructuur, bedoeld in de Spoorwegwet, object 
met een hoge infrastructurele waarde, installatie en bovengrondse 
opslagtank voor brandbare, explosieve of giftige stoffen, en een plaats 
ten behoeve van de bewaring van gasflessen waarvan de gezamenlijke 
inhoud meer dan 2500 liter (waterinhoud) bedraagt van derden; 
10°. voor het verven van bloemen en planten; 
11° waar praktijkruimten of laboratoria aanwezig zijn, waar gericht 

wordt gewerkt met biologische agentia, uitgezonderd de 
praktijkruimten of laboratoria waar wordt gewerkt met biologische 
agentia die ingedeeld zijn of worden in groep 1 of groep 2 
ingevolge richtlijn 2000/54/EG van het Europees Parlement en de 
Raad van 18 september 2000 betreffende de bescherming van de 
werknemers tegen de risico's van blootstelling aan biologische 
agentia op het werk. 

12°. voor het afleveren van waterstof ; 
q) inrichtingen voor het vervaardigen of bewerken van harsen of dierlijke of 

plantaardige oliën en vetten en voor het opslaan van harsen of dierlijke of 
plantaardige oliën en vetten in opslagtanks met een gezamenlijke inhoud 
groter dan 150 kubieke meter; 

r) inrichtingen voor: 
1°. het vervaardigen of bewerken van anorganische nitraathoudende 
kunstmeststoffen; 
2°. het opslaan van meststoffen behorende tot meststoffengroep 3 of 
meststoffengroep 4; 
3°. het opslaan van meer dan 50 ton meststoffen behorende tot 
meststoffengroep 2; 
4°. het bewerken of verwerken van dierlijke of overige organische 
meststoffen, uitgezonderd mengen en roeren; 
5°. het opslaan van meer dan 600 kubieke meter vaste dierlijke 
meststoffen; 
6°. het opslaan van dunne mest waarop het Besluit mestbassins 
milieubeheer niet van toepassing is en voor zover het niet gaat om een 
landbouwinrichting; 

s) inrichtingen voor: 
1°. het in de buitenlucht houden van honden, roofvogels of vogels van 
de families papegaaien, lori’s, kaketoes, pelikanen, kraanvogels, 
pinguïns, parelhoenders, reigers en roerdompen en het geslacht 
pauwen; 
2°. dierentuinen in de zin van artikel 1 onder a van het 
Dierentuinenbesluit; 
3°. het kweken van consumptie vis; 
4°. het kweken van ongewervelde dieren; 



5°. het houden van meer dan 10 schapen, 5 paarden, 10 geiten, 25 
stuks pluimvee, 25 voedsters of 10 overige landbouwhuisdieren, voor 
zover het niet gaat om een landbouwinrichting; 
6°. het tijdelijk huisvesten van landbouwhuisdieren voor transport of 
handel anders dan bij een landbouwinrichting; 
7°. het slachten van meer dan 10.000 kilogram levend gewicht aan 
dieren per week; 
8°. het verwerken van dierlijke bijproducten tot eiwit, olie, vet, 
gelatine, collageen, dicalciumfosfaat, tricalciumfosfaat, bloedproducten 
of farmaceutische producten; 
9°. het vervaardigen of verven van bont, het ontharen of looien van 
huiden, of het verven of finishen van leer; 
10°. de activiteiten, bedoeld in artikel 2.19 eerste lid, sub c, d en e, 
van de Regeling dierlijke bijproducten 2008; 

t) inrichtingen voor: 
1°. het vervaardigen, bewerken of verwerken van voedingsmiddelen, 
genotmiddelen of grondstoffen daarvoor waarbij 

i. de gezamenlijke nominale belasting op bovenwaarde van 
continu-ovens meer bedraagt dan 200 kilowatt; 
ii. voor het vervaardigen, bewerken of verwerken gebruik 
wordt gemaakt van een of meer andere apparaten dan 
continu-ovens met een individuele belasting op bovenwaarde 
van meer dan 130 kilowatt of een aansluitwaarde van meer 
dan 130 kilowatt; 

2°. het vervaardigen of bewerken van voedingsmiddelen voor dieren en 
hondenkluiven; 
3°. het vervaardigen van meel en bloem, met uitzondering van wind- 
en watermolens; 
4°. het opslaan van ruwe cacao; 
5°. het onder een permanente opstand van glas of kunststof telen van 
gewassen voor zover het niet gaat om een landbouwinrichting of een 
glastuinbouwbedrijf als bedoeld in artikel 2, onderdeel a, van het 
Besluit glastuinbouw; 
6°. het kweken van algen; 

u) inrichtingen voor: 
1°. het vervaardigen of bewerken met apparaten met een individuele 
nominale belasting op bovenwaarde van meer dan 130 kilowatt of een 
aansluitwaarde van meer dan 130 kilowatt van keramische producten, 
bakstenen, sierstenen of bestratingsstenen, dakpannen, porselein of 
aardewerk; 
2°. het opslaan of overslaan van steenkool en ertsen of derivaten van 
ertsen; 
3°. het malen, roosten, pelletiseren of doen sinteren van ertsen of 
derivaten daarvan;  
4°. het vervaardigen van cement of cementklinker en cementmortel of 
betonmortel; 
5°. het vervaardigen van cementwaren of betonwaren met behulp van 
persen, triltafels of bekistingstrillers; 
6°. het vervaardigen of bewerken met apparaten met een individuele 
nominale belasting op bovenwaarde van meer dan 130 kilowatt of een 
aansluitwaarde van meer dan 130 kilowatt van glas of glazen 
voorwerpen; 
7°. het vervaardigen van glasvezel, glazuren, emailles, glaswol of 
steenwol; 



8°. het vervaardigen van asfalt of asfaltproducten; 
9°. het vervaardigen van cokes uit steenkool; 
10°. het vergassen van steenkool;  
11°. het bewerken of verwerken van gesteente, afkomstig uit 
kolenmijnen; 
12°. het winnen van steen, met uitzondering van grind en mergel; 
13°. het winnen, breken, malen, zeven of drogen van mergel, zand of 
grind, kalkzandsteen, kalk, steenkolen of andere mineralen of 
derivaten daarvan; 
14°. het vervaardigen van kalkzandsteen, composietsteen, terrazzo en 
granito; 

v) inrichtingen voor: 
1°. het vervaardigen van ruw ijzer, ruw staal, of primaire non-ferro 
metalen; 
2°. het met warm- of koudwalsen tot platen omvormen van metalen of 
hun legeringen, waarvan het smeltpunt hoger is dan 800 K, waarbij de 
dikte van het aangevoerde materiaal groter is dan 1 mm en waar het 
productieoppervlak ten aanzien daarvan meer bedraagt dan 2.000 
vierkante meter; 
3°. het met wals- en trekinstallaties tot profielmateriaal of 
stafmateriaal omvormen van metalen of hun legeringen, waarvan het 
smeltpunt hoger is dan 800 K en waar het productieoppervlak ten 
aanzien daarvan meer bedraagt dan 2.000 vierkante meter; 
4°. het met wals- of trekinstallaties produceren van metalen buizen en 
waar het productieoppervlak ten aanzien daarvan meer bedraagt dan 
2.000 vierkante meter; 
5°. het smeden van ankers of kettingen waar het productieoppervlak 
ten aanzien daarvan meer bedraagt dan 2.000 vierkante meter; 
6°. voor het produceren, renoveren of schoonmaken van metalen 
ketels, vaten, tanks of containers waar het productieoppervlak ten 
aanzien daarvan meer dan 2.000 vierkante meter bedraagt; 
7°. het samenvoegen van plaatmaterialen, profielmaterialen, 
stafmaterialen of buismaterialen door middel van smeden, klinken, 
lassen of monteren waar het niet in een gesloten gebouw 
ondergebrachte productieoppervlak ten aanzien daarvan meer dan 
2.000 vierkante meter bedraagt; 
8°. het gieten van metalen of hun legeringen; 
9°. het harden of gloeien van metalen of het diffunderen van stoffen in 
het metaaloppervlak, indien daarbij zouten, oliën of procesgassen 
anders dan inerte gassen of koolzuurgas worden toegepast; 
10°. het behandelen van metaaloppervlakken door schoonbranden en 
pyrolyse; 
11°. het aanbrengen van metaallagen met cyanidehoudende baden, 
met een totale badinhoud van meer dan 100 liter; 

w) inrichtingen voor: 
1°. het vervaardigen, repareren, proefdraaien of uitwendig reinigen 
van vliegtuigen; 
3°. het vervaardigen, onderhouden, repareren of het behandelen van 
de oppervlakte van schepen anders dan pleziervaartuigen; 
4°. het afmeren van zeegaande veerboten; 
5°. het overslaan van gevaarlijke stoffen van schip naar schip; 
6°. het reinigen van tankschepen; 



7°. het voor meer dan 24 uur parkeren van vervoerseenheden met 
gevaarlijke stoffen; 
8°. het parkeren van meer dan 3 vervoerseenheden met gevaarlijke 
stoffen; 

x) spoorwegemplacementen; 
y) [vervalt]  
z) inrichtingen voor: 

1°. het vervaardigen van producten van houtmeelvezels, houtwolvezels 
of houtvezels; 
2°. het vervaardigen van triplexplaten, fineerplaten, vezelplaten of 
spaanplaten; 
3°. het impregneren van hout door middel van spuiten, sproeien of de 
vacuümdrukmethode; 

aa)  inrichtingen voor: 
1°. het veredelen van textiel of producten hiervan; 
2o. waar 50 of meer mechanisch aangedreven weefgetouwen aanwezig 
zijn; 
3°. het vervaardigen van papierstof, papier of karton, het bleken van 
papier en het vervaardigen van producten van karton en hygiënische 
papierproducten; 
4°. het zelfklevend maken van materialen; 
5°. het toepassen van de volgende drukprocessen: 

i. illustratiediepdruk; 
ii. rotatieoffset; 
iii. flexodruk en verpakkingsdiepdruk; 
iv. rotatiezeefdruk; 
v. zeefdruk met een emissie groter dan 10.000 kilogram 

vluchtige organische stoffen per jaar; 
bb) inrichtingen voor schieten met vuurwapens of werpen met ontvlambare of 

ontplofbare voorwerpen, met uitzondering van inrichtingen voor het 
traditioneel schieten; 

cc) inrichtingen voor: 
1°. sport of recreatie die per jaar 500.000 bezoekers of meer trekken; 
2°. het gebruiken van gemotoriseerde modelvliegtuigen, -vaartuigen of 
–voertuigen in de open lucht; 
3°. het gebruiken van bromfietsen, motorvoertuigen of andere 
gemotoriseerde voertuigen of vaartuigen in wedstrijdverband of voor 
recreatieve doeleinden in de open lucht; 
4°. het in de buitenlucht beoefenen van wedstrijdsport waar 
permanente voorzieningen zijn voor de gelijktijdige aanwezigheid van 
meer dan 6.000 bezoekers; 
5°. het geven van muziekuitvoeringen in de buitenlucht waar tegelijk 
meer dan 5.000 bezoekers aanwezig kunnen zijn; 
6°. het paintballspel; 
7°. het schieten in de open lucht met wapens werkend met luchtdruk 
of gasdruk; 

dd) inrichtingen voor: 
1°. het omzetten van windenergie in mechanische, elektrische of 
thermische energie, waarbij: 

i. de windturbines niet elk afzonderlijk een vaste verbinding 
hebben met de bodem of waterbodem in de vorm van een 
mast; 



ii. de windturbines geen horizontale draaias van de rotor 
hebben, of 

iii. de afstand tussen een afzonderlijke windturbine en het 
dichtstbijzijnde gevoelige object kleiner is dan viermaal de 
ashoogte; 

 
2°. het omzetten van hydrostatische energie in elektrische of 
thermische energie; 
3°. het omzetten van elektrische energie in elektromagnetische 
stralingsenergie met een vermogen van meer dan 4 kilowatt;; 

ee) transformatorstations met niet in een gesloten gebouw ondergebrachte 
transformatoren, met een maximaal gelijktijdig in te schakelen elektrisch 
vermogen van 200 MVA of meer; 

ff) inrichtingen waar activiteiten of handelingen plaatsvinden als bedoeld in 
categorie 21 van bijlage 1 behorend bij het Inrichtingen- en 
vergunningenbesluit; 

gg) academische ziekenhuizen als bedoeld in artikel 1.13 van de Wet op het 
hoger onderwijs en het wetenschappelijk onderzoek, en inrichtingen die 
krachtens de Wet toelating zorginstellingen zijn aangewezen als 
instellingen voor medisch-specialistische zorg; 

hh) inrichtingen voor het vervaardigen van koolstofelektroden; 
ii) inrichtingen voor het inwendig reinigen van: 

1°. van buiten de inrichting afkomstige gebruikte drukhouders, 
insluitsystemen, ketels of vaten; 
2°. mobiele tanks, tankwagens, tankcontainers of bulkcontainers 
waarin gevaarlijke stoffen of CMR-stoffen zijn vervoerd; 
3°. mobiele tanks, tankwagens, tankcontainers of bulkcontainers die 
niet in de inrichting zijn geladen of gelost; 

jj) inrichtingen voor het oefenen van brandbestrijdingstechnieken; 
kk) zuiveringstechnische werken en bedrijfsafvalwaterzuiveringen die 

zelfstandig een inrichting vormen; 
ll) inrichtingen voor: 

1°. verwijdering van afvalstoffen als bedoeld in artikel 1, eerste lid, 
onderdeel e, van Richtlijn 2006/12/EG van het Europees Parlement en 
de Raad van 5 april 2006 betreffende afvalstoffen, 
2°. het opslaan van meer dan 35 kubieke meter van buiten de 
inrichting afkomstige afvalstoffen niet zijnde gevaarlijke afvalstoffen, 
uitgezonderd: 

i. ten hoogste 2.000 kubieke meter zand, grind en grond bij 
een landbouwinrichting voor zover deze stoffen bestemd en 
geschikt zijn voor nuttige toepassing;  

ii. ten hoogste 600 kubieke meter groenafval, afgedragen 
gewas of bloembollenafval bij een landbouwinrichting; 

iii. ten hoogste 1.000 kubieke meter restproducten uit de land- 
en tuinbouw en de voedingsbereiding en –verwerking met 
euralcodes: 020103. 020304. 020501, 020601 en 020704, 
bij een landbouwinrichting bestemd om binnen de inrichting 
te worden gebruikt als diervoeder; en 

iv. een maximale opslagoppervlakte van 6.000 vierkante meter 
voor afgedankte consumentenproducten bij een inrichting 
voor het voor hergebruik geschikt maken van deze 
producten voor zover deze producten vanuit de inrichting 



ter beschikking worden gesteld aan particulieren in 
Nederland; 

3°. het opslaan van gevaarlijke afvalstoffen die van buiten de inrichting 
afkomstig zijn, uitgezonderd: 

i. het opslaan van autowrakken bij inrichtingen waar 
onderhoud en reparatie van motorvoertuigen plaats vindt en 
het opslaan van maximaal 4 autowrakken in het kader van 
hulpverlening aan kentekenhouders door een daartoe 
aangewezen instantie of in het kader van onderzoek door 
politie of justitie; 
ii. het opslaan van ten hoogste 100 kubieke meter 
afgedankte apparatuur als bedoeld in artikel 1, onderdeel l, 
van de Regeling beheer elektrische en elektronische 
apparatuur die conform artikel 4 van die regeling zijn 
ingenomen bij het ter beschikking stellen van een nieuw 
product; 
iii. een maximale opslagoppervlakte van 1.000 vierkante 
meter voor afgedankte apparatuur als bedoeld in artikel 1, 
onderdeel d, van het Besluit beheer elektrische en 
elektronische apparatuur bij een inrichting voor het voor 
hergebruik geschikt maken van deze apparatuur voor zover 
deze apparatuur vanuit de inrichting ter beschikking wordt 
gesteld aan particulieren in Nederland; 
iv. ten hoogste 35 kubieke meter afvalstoffen ontstaan bij 
bouwwerkzaamheden, onderhoudswerkzaamheden of 
herstelwerkzaamheden die buiten de inrichting zijn verricht 
door degene die de inrichting drijft; 
v. ingenomen afgewerkte olie, bilgewater en gevaarlijke 
afvalstoffen afkomstig van onderhoud en reparatie van 
pleziervaartuigen bij een inrichting waar gelegenheid wordt 
geboden voor het afmeren van pleziervaartuigen met een 
maximale opslag van 150 kubieke meter in tanks en 10.000 
kilogram anders dan in tanks; 

4°. het overslaan van afvalstoffen die van buiten de inrichting 
afkomstig zijn met een capaciteit van meer dan 1.000 kubieke meter 
per jaar bij een inrichting waar geen opslag van afvalstoffen 
plaatsvindt; 
5°. het bewerken of verwerken van afvalstoffen, uitgezonderd: 

i. het als grondstof inzetten van een niet gevaarlijke afvalstof 
zijnde metaal, hout, kunststof of textiel voor het 
vervaardigen, samenstellen of repareren van producten of 
onderdelen daarvan bestaande uit metaal, hout, kunststof of 
textiel met een maximale capaciteit van 10.000 ton per jaar; 
ii. het voor hergebruik geschikt maken van afgedankte 
consumentenproducten, niet zijnde gevaarlijke afvalstoffen, 
en van afgedankte elektrische en elektronische apparatuur 
van particuliere huishoudens als bedoeld in artikel 1, 
onderdeel l, van de Regeling beheer elektrische en 
elektronische apparatuur voor zover de apparatuur niet wordt 
ontmanteld, deze producten en apparatuur vanuit de 
inrichting ter beschikking worden gesteld aan particulieren in 
Nederland en de oppervlakte voor reparatie niet groter is dan 
1.000 vierkante meter; 



iii. het scheiden van olie- en waterfractie van ingenomen 
bilgewater bij een inrichting waar gelegenheid wordt geboden 
voor het afmeren van pleziervaartuigen met een slibvangput 
en olieafscheider met een maximale nominale grootte van 20 
volgens NEN-EN 858-1 en 2; 

iv. het composteren van plantaardig restmateriaal bij een 
landbouwinrichting met een maximaal volume van 600 
kubieke meter; 

v. het als diervoerder binnen de inrichting gebruiken en voor 
dit gebruik geschikt maken van plantaardige restproducten 
uit de land- en tuinbouw en uit de voedselbereiding en –
verwerking met euralcodes: 020103, 020304, 020501, 
020601 en 020704, bij een landbouwinrichting met een 
maximale capaciteit van 4.000 ton per jaar; 

6°. het vernietigen van afvalstoffen, waaronder mede begrepen het 
geheel of gedeeltelijk vernietigen van buiten de inrichting afkomstige 
genetisch gemodificeerde organismen als afvalstoffen of voorkomend in 
afvalstoffen; 
7°. het verbranden van afvalstoffen; 
8°. het storten of het anderszins op of in de bodem brengen van 
afvalstoffen. 

 
Voor de toepassing van ll blijven buiten beschouwing: 

1°. het opslaan, behandelen of reinigen van afvalwater, gebracht in een 
voorziening voor de inzameling en het transport van afvalwater; 
2°. het reinigen van drukhouders, insluitsystemen, ketels, vaten, 
mobiele tanks, tankwagens of tankcontainers en bulkcontainers; 
3°. het opslaan, bewerken of verwerken van dierlijke of overige 
organische meststoffen, niet zijnde zuiveringsslib; 
4°. het toepassen van bouwstoffen, grond of baggerspecie, waarop het 
Besluit bodemkwaliteit van toepassing is. 

 
Artikel II 
Dit besluit treedt in werking met ingang van een bij koninklijk besluit te bepalen 
tijdstip, dat voor de verschillende artikelen of onderdelen daarvan en voor 
verschillende categorieën van inrichtingen verschillend kan worden vastgesteld. 
 
Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in 
het Staatsblad zal worden geplaatst. 
 
 
 
 
 
 
 

De Minister van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 

 
 
 
 
 
 

De Staatssecretaris van Verkeer en Waterstaat, 


